Дело №

СО №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> «29» августа 2019 года

Судья Амурского городского суда 

<

адрес> Мальченко А.А.,

с участием 

государственного обвинителя Амурской городской прокуратуры Эпштейн Н.А.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Римского А.В.,

при секретаре Кабакове С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ича, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 умышленно совершил сбыт смеси табака (табачной крупки), пропитанной наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой в высушенном виде не менее 2,49 г, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 12 мин. до 12 час. 55 мин. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес>. 15 по просп. Мира 

<

адрес> края, незаконно сбыл посредством продажи за 1500 рублей Свидетель №1, действовавшему в роли «покупателя» наркотиков в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», смесь табака (табачной крупки), пропитанную наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило не менее 2,49 г, находящуюся в бумажном свертке.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия. 

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого 05.03.2019 (т.1 л.д.117-120), ФИО1 показал, что наркотическое средство каннабисной группы впервые употребил в 15 лет путем курения. Последний раз употреблял наркотическое средство в начале февраля 2019 года, считает себя наркозависимым. У него есть знакомая по имени Н., с которой познакомился в 2017 году. В ходе общения ему стало известно, что Н. является потребителем наркотического средства каннабисной группы. В июне 2018 года решил обратиться к Н. по поводу приобретения у нее наркотического средства, она пользуется абонентским номером 

<

***>, он - 8914152 12 24. Когда первый раз приобрел у Н. наркотическое средство - гашишное масло, она продала ему сверток с наркотическим средством за 1500 рублей. В дальнейшем, когда у него появлялись деньги, он снова шел к ней и приобретал наркотическое средство для личного потребления, иногда брал у нее наркотическое средство в долг. О том, что он является потребителем наркотического средства, его жена знала, но он старался при ней не употреблять. В конце июня 2018 года ему позвонил его знакомый ФИО2, спросил, где можно приобрести наркотическое средство. Он сказал подойти к его дому. Когда тот пришел, он позвонил Н. и сказал, что хочет зайти к ней в гости, это означало, что желает приобрести наркотическое средство. Деньги за наркотическое средство отдавал Н.. За то, что помогал приобрести наркотическое средство, он вместе с этими людьми в дальнейшем искуривал его часть. После того, как к нему стало обращаться больше людей, решил брать наркотическое средство у Н. якобы для личного употребления. О том, что приобретает у нее наркотики для кого-то, она не знала, когда собирался идти к ней, предварительно созванивался. Кроме М., к нему также обращались 

<

данные изъяты> Свидетель №1, ФИО3, парень по имени Свидетель №1, где проживает и как фамилия, ему не известно. В основном обращались знакомые, иногда малознакомые люди, которых знает через своих знакомых. Деньги за наркотическое средство, которые ему давали вышеуказанные лица для приобретения наркотическое средства, относил Н., взамен она передавала ему наркотическое средство - гашишное масло в полимерных свертках по цене 1500 рублей за один сверток. В дальнейшем он у себя в квартире вместе с приобретателем наркотического средства смешивал наркотическое средство - гашишное масло с табаком, полученную массу забивал в папиросы и передавал знакомым, которые к нему обращались. Часть наркотического средства выкуривал вместе с приобретателями наркотического средства. Иногда он себе просто отсыпал табачную смесь, смешанную с наркотическим средством, и употреблял путем курения, когда дома никого не было. Последний раз обращался к Н. в начале января 2019 года. В настоящее время с ней не общается, так как вовремя не вернул ей деньги за ранее приобретенное наркотическое средство для личного потребления. При необходимости в наркотике покупатели звонили ему. Это означало, что им нужен наркотик, по телефону в основном речь шла о договоренности встретиться, в какое время нужно подойти. В основном лица, желающие приобрести наркотическое средство, приходили к нему домой, иногда он назначал встречи на улицах 

<

адрес>. Его выгода была в том, что он мог в любой момент потребить наркотическое средство за оказанную помощь в приобретении, ему не нужно было искать денег, чтобы приобрести наркотическое средство для личного употребления. Его знакомые приходили к нему домой в тот момент, когда никого из членов семьи дома не было. ДД.ММ.ГГГГ у него в квартире был произведен обыск, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. В настоящее время он наркотическое средство не употребляет. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме. 

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.66-73), ФИО1 после прослушивания записи телефонных переговоров, зафиксированных на компакт-диске в результате проведенного ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», показал, что распознает свой голос и голоса, кому звонил и кто звонил ему по телефону с номером №, зафиксированные в файлах на диске за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Суть этих разговоров состоит в следующем: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 34 мин. ему звонил ФИО3 и сообщил, что вечером завезет деньги за ранее приобретенный у него наркотик, так как он отдал свои деньги за наркотическое средство,

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 10 мин. ему звонил знакомый по имени А., фамилию не знает, хотел приобрести у него наркотическое средство, он ответил, что у него нет наркотического средства, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 48 мин. он звонил Г. Сергею, просил его завезти деньги за ранее приобретенное у него наркотическое средство, тот ответил, что ДД.ММ.ГГГГ не смог заехать, чтобы отдать деньги, деньги находятся у него с собой, к 10 час. он уходил на «калым», то есть, делать ремонт в квартире. Сказал Г., что найдет машину и сам подъедет к нему домой за деньгами,

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 55 мин. он звонил Г., сообщил, что подъехал к его дому.

В этот день он поднялся к Г. в квартиру, тот отдал ему 1500 рублей за ранее приобретенный наркотик, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 30 мин. он звонил знакомому по имени Владимир, тот хотел приобрести наркотическое средство - гашишное масло, он ответил, что узнает и перезвонит, имелось в виду, что позвонит Н., у которой приобретет наркотическое средство якобы для себя. Сказал Владимиру, что ему необходимо будет подойти к нему домой до 13 час. 30 мин., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 49 мин. он звонил Н., интересовался, дома она или нет, так как хотел зайти к ней и купить наркотическое средство, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 50 мин. он звонил знакомому по имени Владимир, сказал, что ему необходимо подойти к нему домой к 13 час., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 03 мин. он звонил знакомому Владимиру, сказал, чтобы он подошел к нему домой раньше чем в 13 час.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 42 мин. ему звонил знакомый Владимир, сообщил, что находится у него на этаже, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 44 мин. он звонил Н., интересовался, дошла ли она до дома, так как он собирался приобрести у нее наркотическое средство - гашишное масло, она сказала, что подождет его на улице.

Когда пришел к Н., отдал ей 1500 рублей, а она дала ему один полимерный сверток с наркотическим средством – гашишным маслом. Н. говорил, что приобретает наркотическое средство для личного употребления. После того, как приобрел у нее наркотическое средство, пришел к себе в квартиру, где его ждал Владимир, смешал гашишное масло с табаком, полученную смесь передал Владимиру, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 04 мин. ему звонил ФИО3, интересовался, можно ли что придумать. Имелось в виду приобрести наркотическое средство, он сказал, что только вечером,

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 41 мин. он звонил Г. Сергею, интересовался, дома он или нет, тот ответил, что еще на «калыме» на просп. 

<

адрес>. Он сказал, что подойдет туда, где он работает,

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 43 мин. он звонил С. А., интересовался, дома он или нет, так как хотел зайти к нему, продать наркотическое средство. В ходе разговора спрашивал у С., на сколько к нему зайти, на часик или на два, имелось в виду нести с собой один полимерный или два полимерных свертка с наркотическим средством, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 16 мин. ему звонил знакомый по имени Свидетель №1, интересовался, можно ли встретиться, имелось в виду приобрести у него наркотическое средство, он сказал, чтобы он подходил к 

<

адрес>. 

В этот день пришел к Г. в квартиру, в которой он делал ремонт, тот был с напарником. В квартире передал Г. один полимерный сверток с гашишным маслом, тот ему передал 1500 рублей, он ушел. Свидетель №1 на квартиру, в которой Г. делал ремонт, не пришел,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 46 мин. он звонил знакомому по имени Свидетель №1, интересовался, где тот находится, договорился встретиться с нимна улице возле магазина «777». 

В этот день встретился с Свидетель №1 возле магазина «777» и передал ему полимерный сверток с наркотическим средством - гашишным маслом,

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 52 мин. ему звонил знакомый по имени Свидетель №1, с которым он ранее работал в ООО «

<

данные изъяты>», приглашал в гости, чтобы немного «посмеяться», имелось в виду распить спиртное и помочь отремонтировать тумбочку. Свидетель №1 не является потребителем наркотического средства, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 53 мин. он звонил Г., тот не отдал полностью деньги за ранее приобретенный наркотик. Сказал Г., что ему эта ситуация не нравится, у него берут и потом долго отдают деньги за приобретенный наркотик, сказал, чтобы ему больше не звонили по поводу приобретения наркотического средства, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 26 мин. ему звонил знакомый Свидетель №1, который не отдал полностью деньги за ранее приобретенный наркотик. Свидетель №1 говорил, что отдал 500 рублей, которые не отдал сразу, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 29 мин. ему звонил Свидетель №3, так как ранее он просил его занять 500 рублей, чтобы отдать их Н., у которой приобретал наркотическое средство, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 48 мин. ему звонил М. Юрий, который хотел встретиться, чтобы приобрести наркотическое средство, он сказал, что перезвонит позже, чтобы узнать у Н., имеется ли в наличии наркотическое средство, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 11 мин. ему звонил М., интересовался по поводу приобретения наркотического средства, он сказал, что ждет звонка от Н., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 35 мин. ему звонил знакомый по имени Владимир, интересовался, «долго ли они ловят тишину», имелось в виду, в какое время он сможет приобрести наркотическое средство, он ответил, что в обед созвонится и узнает,

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 01 мин. он звонил С., интересовался, дома она или нет, так как хотел приобрести наркотическое средство, чтобы передать его Владимиру, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 02 мин. он звонил Владимиру, сказал, что тот может подойти к нему за наркотическим средством.

В этот день приобрел у Н. наркотическое средство в долг, сказав, что деньги занесет позже. Когда Владимир пришел к нему домой, он передал ему полимерный сверток с наркотическим средством - гашишным маслом, а тот передал 1500 рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 13 мин. ему звонил А. Андрей, сообщил, что на работе будут выдавать «черную зарплату», то есть аванс, просил принести ему наркотическое средство, когда пойдет на работу за деньгами. Сказал А, что сначала нужны деньги, так как у него своих денег нет. А. сказал, что отдаст деньги за наркотическое средство, не подведет, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 29 мин. он звонил А., сообщил, что не получается приобрести наркотическое средство, так как Н. придет с работы только в 14 час., когда ему уже уходить на работу, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 31 мин. он звонил ФИО4, которая является девушкой П., работающего вместе с ним. Ему ответил П., он сообщил, что на работе выдают аванс,

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 58 мин. ему звонил Свидетель №1, который хотел приехать к нему домой, чтобы вернуть 500 рублей, которые был дожжен за ранее приобретенный наркотик, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 01 мин. он звонил Свидетель №1, разговор не получился, так как прервалась связь,

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 17 мин. ему звонил Свидетель №1, хотел приобрести наркотическое средство. Он сказал, что нужно подъехать либо до 18 час., либо после 20 час., так как ему нужно делать уроки с детьми, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 38 мин. ему звонил Свидетель №1, сообщил, что не сможет подъехать к 19 час., просил приобрести наркотическое средство в долг, либо чтобы он познакомил его с Н., чтобы он смог сам приобрести у нее наркотическое средство в долг, он отказал. 

Когда стал приобретать у С. наркотическое средство - гашишное масло, говорил ей, что приобретает наркотическое средство для личного употребления. О том, что в дальнейшем сбывал наркотическое средство другим лицам, она не знала, может быть, догадывалась, но у него с ней договоренности на сбыт наркотического средства не было. Иногда он приобретал у нее несколько свертков с наркотическим средством - гашишным маслом как бы в долг. После того, как сбывал наркотическое средство, отдавал деньги. О том, что решил заняться сбытом наркотического средства, С. не знала. Будучи потребителем наркотика, он особой прибыли от продажи наркотического средства не искал, думал, что будет иметь наркотик для личного потребления бесплатно. Ранее, когда только начал приобретать у С. наркотическое средство для личного употребления, отдавал ей деньги из семейного бюджета. Ему это стало невыгодно, решил, что будет сбывать наркотическое средство своим знакомым, которые также являются потребителями наркотического средства, от продажи наркотического средства будет иметь возможность приобрести сам наркотическое средство для личного употребления. Когда приобретал у Н. наркотическое средство в долг, говорил, что отдаст деньги через несколько дней, когда ему дадут аванс на работе, либо у кого-нибудь перезаймет. Его выгода в сбыте наркотического средства была в том, что он оставлял себе часть наркотического средства для того, чтобы в любой момент мог употребить наркотическое средство путем курения. При необходимости в наркотике покупатели звонили ему на его абонентский номер. Это означало, что им нужен наркотик, поэтому в разговорах по телефону в основном речь шла о договоренности о встрече, в какое время нужно подойти к нему домой. В основном лица, желающие приобрести у него наркотическое средство, приходили к нему домой. Иногда он назначал встречи возле своего подъезда. Лица, которые приобретали у него наркотическое средство, знали о том, что он приобретает наркотик у другого человека, у кого именно, не говорил. 

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, 17.04.2019 (т.2 л.д.79-84, 85-89, 90-95), ФИО1 после прослушивания записи телефонных переговоров, зафиксированных на компакт - диске в результате проведенного ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», показал, что распознал свой голос и голоса, кому звонил и кто звонил ему по его телефону с номером №, зафиксированные в файлах на диске за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Суть этих разговоров состоит в следующем: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 02 мин. ему звонил знакомый Свидетель №1, интересовался, дома он или нет, так как хотел приобрести наркотическое средство, он ответил, что находится не дома, как будет дома, напишет,

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 10 мин. ему звонил знакомый А., рассказывал, что на работе дали деньги не полном объеме, далее сказал, что звонит по делу, имелось в виду, что хотел приобрести у него наркотическое средство, он сказал, что перезвонит через 2-3 мин., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 16 мин. он звонил знакомому А., предложил зайти до 18 час., тот ответил, что ходит по магазинам с мамой, после этого придет,

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 47 мин. он звонил С., интересовался, дома она или нет, так как хотел зайти и купить наркотическое средство, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 20 мин. он звонил М. Свидетель №5, тот интересовался, можно ли что-нибудь придумать, имелось в виду, приобрести наркотическое средство, он сказал, что только вечером, так как в этот день работал,

-. 12.2018 в 08 час. 38 мин. ему звонил А., рассказал, что работает на «Камазе», интересовался, «стреляет или нет», имелось в виду, есть ли возможность приобрести наркотическое средство, спрашивал, взять ли с собой деньги, он ответил, что перезвонит,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 27 мин. ему звонил А., интересовался про наркотическое средство, он сказал, что наркотическое средство можно приобрести только вечером,

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 58 мин. ему звонил А., интересовался, можно ли увидеться, так как хотел приобрести наркотическое средство, он сказал, что только после восьми вечера,

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 47 мин. ему звонил А., уточнил время приобретения наркотического средства, а именно после восьми вечера, так как С. не было дома,

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 49 мин. ему звонил А., интересовался, «срослось или нет», имелось в виду, есть ли возможность приобрести наркотическое средство, он сказал, что только после 14 час. все будет,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 43 мин. ему звонил А., интересовался, есть ли возможность взять наркотическое средство, чтобы оно было у него, а он возьмет деньги и заедет, он ответил, что не знает, так как надо узнавать, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 59 мин. ему звонил знакомый Свидетель №1, просил, чтобы он сходил к Н. и взял наркотическое средство для него, а он по пути заедет, он ответил, что ему еще не ответили, имелось в виду, что Н. еще не ответила на смс, которое он ей отправлял,

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 10 мин. ему звонил А., интересовался, «что по чем», имелось в виду, есть ли возможность взять наркотическое средство, он сказал, чтобы подходил к нему, так как есть возможность приобрести наркотическое средство.

В этот день, когда А. пришел к нему домой, дал 1500 рублей, он пошел к С. и приобрел наркотическое средство - гашишное масло, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 54 мин. ему звонил Г., сказал, что ему очень плохо и надо вызывать скорую помощь, но он ждет его, чтобы «подлечиться», имелось в виду, употребить наркотическое средство путем курения, которое он должен был принести ему домой. Также Г. сказал, что М. также хочет приобрести наркотическое средство и что деньги у него с собой. Он сказал Г., что ждет ответа от Н.. 

В этот день, когда он приобрел у С. наркотическое средство - гашишное масло, пошел к Г. домой, передал ему один полимерный сверток с наркотическим средством - гашишным маслом, а тот передал ему 1500 рублей, которые он в последствие отдал С.. Он с Г. в этот день не употреблял наркотическое средство, так как тот собирался ложиться в больницу, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 01 мин. ему звонил А., сказал, что надо «две», имелось в виду, два полимерных свертка с наркотическим средством, он сказал, что осталось всего два свертка, один уже забирают. 

В этот день, перед тем как идти к Г., к нему пришел А. и приобрел один полимерный сверток с наркотическим средством - гашишным маслом по цене 1500 рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 02 мин. ему звонил А., попросил спуститься, так как подошел к его дому, он ответил, что уже ничего нет, имелось в виду, что нет наркотического средства и что нужно было подойти пораньше, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 46 мин. ему звонил А., интересовался, можно ли увидеться, имелось в виду, прийти к нему домой и приобрести наркотическое средство, он ответил, что наркотическое средство появится только после новогодних праздников, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 22 мин. ему звонил знакомый Владимир, он сказал, что наркотическое средство появится только после новогодних праздников и как только появится, он ему сообщит, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 08 мин. ему звонил знакомый по имени Леонид, хотел встретиться, чтобы приобрести наркотическое средство, он сказал, что наркотическое средство закончилось,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 16 мин. ему звонил знакомый Свидетель №1, который хотел подойти к нему домой, чтобы приобрести наркотическое средство, он сказал, что наркотическое средство закончилось,

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 34 мин. ему звонил знакомый А., который хотел зайти, чтобы приобрести наркотическое средство, он ответил, что наркотическое средство закончилось,

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 38 мин. он звонил С., интересовался, «растут ли кокосы», имелось в виду, появилось ли у нее наркотическое средство, та ответила, что ждет, когда ей привезут, как только появится, сообщит, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 13 мин. ему звонил А., интересовался, «что почем», имелось в виду, имеется ли в наличии наркотическое средство, он сказал, что если что, он перезвонит,

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 56 мин. ему звонил Г., интересовался, имеется ли в наличии наркотическое средство, он сказал, что да, ему написали, почему он не заходит. Перед этим С. написала смс-сообщение о том, что есть наркотическое средство,

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 12 мин. ему звонил Г., сказал, что подходит. Спрашивал, получится ли так же, как в прошлый раз, имелось в виду, взять четыре папиросы с наркотическим средством, смешанным с табаком, он сказал, что когда подойдет, они это обсудят.

В этот день, когда Г. пришел к нему домой, дал 1500 рублей, а он ему передал четыре папиросы с наркотическим средством, смешанным с табаком, которые взял заранее у С.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 01 мин. ему звонил М., интересовался, имеется ли наркотическое средство, он сказал, что нет. 

В этот день, когда звонил М., он сказал, что наркотического средства нет, но на самом деле наркотическое средство было, просто он не хотел брать у С. для него наркотическое средство, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 22 мин. ему звонил А., интересовался, «можно ли что придумать», имелось в виду, приобрести наркотическое средство, он сказал, что уже ничего нет, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 03 мин. ему а сотовый телефон звонил знакомый А., интересовался, «как у нас по делам», имелось в виду, есть наркотическое средство или нет, он сказал, что тишина, если что-то появится, ему сообщит,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 30 мин. ему звонил А., поздравлял с рождественскими праздниками и интересовался про наркотическое средство, он сказал, что у него дома жена, она будет против, если тот придет. А. просил взять для него два полимерных свертка с наркотическим средством, бы употребить один сверток с наркотическим средством обед, а второй вечером, он сказал, что не дома, как только доберется до дома, позвонит,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 56 мин. ему звонил А., спрашивал, дошел ли он до дома и можно ли сделать половину от одного свертка с наркотическим средством, он сказал, что так не получится, как дойдет до дома, поговорит с женой. В этот день он А. так и не перезвонил, что весь вечер был дома с женой,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 56 мин. ему звонил А., спрашивал, обиделся ли за то, что он ему не перезвонил ДД.ММ.ГГГГ и предложил подойти в этот день, тот сказал, что как отработает, сразу зайдет, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 44 мин. он звонил Г., тот спрашивал у него про С., так как хотел с ней познакомиться. Он спрашивал, уничтожил ли он, имелось в виду, искурил ли папиросу с наркотическим средством, которую он ему приносил ДД.ММ.ГГГГ и сказал, что если получится взять, он отложит и принесет ему в больницу.

В этот день он пришел в больницу к Г. и вместе с ним употребил наркотическое средство путем курения, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 57 мин. он звонил С., интересовался, дома ли она, хотел взять наркотическое средство. 

У С. он взял один - два свертка с наркотическим средством, дома смешал часть с табаком, после этого пошел к Г. в больницу, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 23 мин. ему звонил М., интересовался, есть ли «картошка», имелось в виду, наркотическое средство, он сказал, что только вечером, так как был на работе, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 31 мин. он звонил знакомому А., сказал, что у него все есть, то есть, наркотическое средство, может зайти, а если в этот момент будет дома жена, скажет, что ничего нет. 

Когда говорил А., что все есть, имел в виду, что может взять наркотическое средство у С.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 14 мин. ему звонил А., хотел приобрести наркотическое средство, он сказал, что время неподходящее, имелось в виду, что не было С., у которой наркотическое средство. А. сказал, что у него все на «фоксе», то есть, с собой деньги для приобретения наркотического средства, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 17 мин. ему звонил А., интересовался, долго ли он будет на работе, также говорил, что не может найти «шлемочку», то есть, посуду для смешивания наркотического средства с табаком.

В этот день он в 13 час. 30 мин. зашел к С. и взял полимерный сверток с наркотическим средством. Деньги за наркотическое средство должен был занести после того, как ему отдаст А.. Он ждал его в рабочем гараже, чтобы вместе употребить наркотическое средство путем курения, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 52 мин. ему звонил А., говорил, что ему на карточку перевели заработную плату, хотел приобрести наркотическое средство, но так как не было с собой банковской карты, предложил приобрести наркотическое средство за его деньги, а на следующий день он должен был отдать 1500 рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 30 мин. ему звонил Г., хотел приобрести наркотическое средство, деньги у него с собой в больнице, хотел взять три полимерных свертка с наркотическим средством - гашишным маслом по 1500 рублей за каждый сверток, попросил его один из свертков с наркотическим средством смешать с табаком и принести в больницу. 

В этот день, когда он сходил к С. и взял у нее три полимерных свертка с наркотическим средством - гашишным маслом, у себя дома один сверток смешал с табаком, полученную смесь переложил в бумажный сверток. В этот же день, когда пришел в больницу к Г., там находился А., которому он передал два полимерных свертка с наркотическим средством - гашишным маслом и один бумажный сверток с наркотическим средством, перемешанным с табаком. Часть наркотического средства, перемешанного с табаком, А. отсыпал ему, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 56 мин. ему звонил М., хотел заехать к нему домой, приобрести наркотическое средство, он сказал, что только после восьми вечера, так как С. не было дома, пообещал перезвонить, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 26 мин. ему звонил П., хотел приобрести гашишное масло, он сказал, что необходимо подъехать до 19 час., так как домой должна была вернуться его жена, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 16 мин. ему звонил М., интересовался по поводу приобретения наркотического средства, он сказал, что человека, у которого он может взять, нет дома. М. попросил его свести с С., чтобы самому приобретать наркотическое средство, он отказал. Предложил подойти на следующий день, то есть 17.0.12019, тот согласился,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 57 мин. ему звонил знакомый А., хотел приобрести наркотическое средство, он ответил, что не получится, так как с работы должна вернуться жена,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 58 мин. ему звонил П., хотел приобрести гашишное масло, он сказал, что не получится, так как домой должна была вернуться жена, предложил подойти на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 48 мин. ему звонила С., предложила взять у нее немножко, имелось в виду, несколько полимерных свертков с наркотическим средством, он сказал что зайдет. 

В этот день сходил к С. и взял у нее несколько полимерных свертков с наркотическим средством - гашишным маслом, сколько, не помнит, не более трех. Деньги за наркотическое средство должен был отдать позже,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 46 мин. ему звонил М., интересовался по поводу приобретения наркотического средства и сказал, что когда будет выезжать из 

<

адрес>, позвонит и потом завезет деньги за наркотическое средство, он согласился, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 47 мин. ему звонил М., попросил сделать нормальный «саморез», имелось в виду, хорошо смешать с табаком наркотическое средство - гашишное масло, так как до этого он плохо смешал.

В этот день М. заехал к нему домой, он ему передал один бумажный сверток с наркотическим средством - гашишным маслом, смешанным с табаком, по 1500 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 52 мин. ему звонил М., хотел приобрести гашишное масло, он предложил заехать до 13 час. 30 мин., но тот сказал, что заедет до 17 час.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 07 мин. ему звонил Р., интересовался, есть ли у него наркотическое средство, он сказал, что уже ничего нет, если что-то «стрельнет», то есть, если появится наркотическое средство, ему напишет, и они вместе употребят его путем курения, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 11 мин. он звонил Р., предложил подойти к нему домой, так как появилось немного наркотического средства, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. ему звонил знакомый Л. Олег, хотел приобрести наркотическое средство, он сказал, что тот может подойти к нему домой, пока он на обеде. Тот интересовался по поводу стоимости, он сказал, что все без изменений, по 1500 рублей за один сверток, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 48 мин. ему звонил А., интересовался, все ли нормально, имелось в виду, есть ли наркотическое средство, он сказал, что есть, тот пообещал заехать позже, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 38 мин. ему звонил Г., интересовался, «можно ли придумать разок», то есть, приобрести один сверток с наркотическим средством, он ответил, что ждет звонка, он не первый позвонил. 

Он ждал звонка от С., чтобы приобрести у нее наркотическое средство – гашишное масло,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 01 мин. ему звонила С., предложила выйти, так как подошла к его подъезду.

Когда вышел на улицу, возле своего подъезда встретился с С., приобрел у нее один полимерный сверток с наркотическим средством - гашишным маслом по цене 1500 рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 13 мин. он звонил М., интересовался, где тот находится и спросил, зайдет ли он, тот ответил, что идет,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 29 мин. ему позвонил А., который является другом Г., попросил выйти, так как он подошел. 

Когда вышел на улицу, взял деньги у А. и пошел к С., с которой встретился в районе кинотеатра «Молодость». У нее приобрел наркотическое средство, находящееся в одном полимерном свертке, для А., по цене 1500 рублей. Также взял еще один сверток с наркотическим средством и сказал, что деньги занесет позже. Сверток с наркотическим средством взял на всякий случай, если вдруг ему позвонят, чтобы никуда не бегать, будет удобнее, если наркотическое средство будет у него при себе, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 06 мин. ему позвонил М., интересовался по поводу приобретения наркотического средства, он сказал, что может подойти к нему домой, объяснил, где проживает. 

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 183-185), ФИО1 после прослушивания записи телефонных переговоров, зафиксированных на компакт-диске в результате проведенного ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», показал, что распознает свой голос и голоса, кому звонил и кто звонил ему по его телефону с номером №, зафиксированные в файлах на диске за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Суть этих разговоров состоит в следующем:

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 38 мин. он звонил Свидетель №2, интересовался, «растут ли кокосы», то есть, появилось ли у нее наркотическое средство, та ответила, что ждет, когда привезут, и как только появится, сообщит,

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 57 мин. он звонил Свидетель №2, интересовался, дома ли она, хотел взять наркотическое средство. Взял у нее один - два свертка с наркотическим средством. Дома смешал часть наркотического средства с табаком, потом пошел к Гилеву в больницу, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 48 мин. ему звонила Свидетель №2, предложила взять у нее немножко, имелось в виду, несколько полимерных свертков с наркотическим средством, он сказал, что зайдет к ней. 

В этот день сходил к Свидетель №2 и взял у нее несколько полимерных свертков с наркотическим средством - гашишным маслом. Сколько именно взял, не помнит, но скорее всего, не более трех свертков. Деньги за наркотическое средство должен был отдать позже,

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 час. 16 мин. он звонил Свидетель №2, интересовался, можно ли к ней зайти и взять одну, имелось в виду, один сверток с наркотическим средством, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 47 мин. он звонил Свидетель №2, интересовался, дома ли она, сказал, что к нему должны подъехать и привезти деньги, чтобы он смог приобрести у нее наркотическое средство. Свидетель №2 сказала, что скоро освободится, как только будет дома, позвонит, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 56 мин. ему звонила Свидетель №2, сказала, что нужно «полтинник», имелось в виду, что ему и Свидетель №2 надо отдать деньги «блатным» за продажу наркотического средства.

В этот день чуть позже пришел к Свидетель №2, она сказала, что если «блатные» не решат вопрос с человеком, у которого она берет наркотическое средство, то ее поставят на «счетчик». 

Он Свидетель №2 никаких денег не отдавал. Кто именно подходил к ней и предъявлял, что она торгует наркотическим средством, ему также не известно. 

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого 12.06.2019 (т.3 л.д. 5-7), ФИО1 показал, что у него есть знакомая Свидетель №2, которая проживает в 

<

адрес>, просп. Мира, 

<

адрес>, познакомился с ней в 2017 году. Ему стало известно, что Свидетель №2, так же как и он, является потребителем наркотического средства каннабисной группы. В июне 2018 года решил обратиться к ней с вопросом, может ли у нее приобрести наркотическое средство. Первый раз приобрел у нее наркотическое средство - гашишное масло за 1500 рублей. В дальнейшем, когда у него появлялись деньги, снова шел к Свидетель №2 и приобретал наркотическое средство для личного потребления. Иногда брал наркотическое средство в долг. О том, что он является потребителем наркотическое средства, его жена знала, но он старался при ней не употреблять. В конце июня 2018 года ему позвонил ФИО2, спросил, где можно приобрести наркотическое средство. Он сказал подойти к его дому. Когда тот пришел, он позвонил Свидетель №2 и сказал, что хочет зайти к ней в гости, это означало, что он желает приобрести наркотическое средство. Деньги за наркотическое средство он отдавал Свидетель №2. За то, что помогал приобрести наркотическое средство, он вместе с этими людьми в дальнейшем искуривал часть наркотического средства, приобретенного для них. После того, как к нему стало обращаться больше людей, решил, что будет брать наркотическое средство у Свидетель №2 якобы для личного употребления. О том, что приобретает наркотическое средство для кого-то, та не знала. Предварительно, чтобы пойти к Свидетель №2, он всегда с ней созванивался по сотовому телефону. В основном к нему обращались его знакомые, иногда малознакомые люди, которых знает через своих знакомых. Деньги за наркотическое средство, которые ему давали вышеуказанные лица для его приобретения, он относил Свидетель №2, взамен она передавала ему наркотическое средство - гашишное масло в полимерных свертках по цене 1500 рублей за один сверток. В дальнейшем он у себя в квартире вместе с приобретателем смешивал наркотическое средство – гашишное масло с табаком. Полученную массу забивал в папиросы и передавал своим знакомым. Часть наркотического средства выкуривал вместе с приобретателями наркотического средства. Бывало, что иногда себе просто отсыпал табачную смесь, смешанную с наркотическим средством, и употреблял путем курения, когда дома никого не было. Последний раз обращался к Свидетель №2 по поводу приобретения наркотического средства в начале января 2019 года. При необходимости в наркотике покупатели звонили ему на его абонентский номер. Это означало, что им нужен наркотик, поэтому при разговорах по телефону в основном речь шла о договоренности, в какое время нужно подойти к нему домой. В основном лица, желающие приобрести наркотическое средство, приходили к нему домой. Иногда он назначал встречи на улицах 

<

адрес>. Его выгода была в том, что мог в любой момент потребить наркотическое средство за оказанную им помощь в приобретении наркотического средства, ему не нужно было искать денег, чтобы приобрести наркотическое средство для личного употребления. Его знакомые приходили к нему домой тогда, когда никого из членов семьи дома не было. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. 

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого 16.07.2019 (т.3 л.д. 121-123), ФИО1 показал, что вину по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ признает частично, показания, данные ранее в качестве подозреваемого и обвиняемого, подтверждает полностью. Сбытом наркотического средства не занимался, а оказывал помощь в приобретении наркотического средства лицам, являющимися потребителями наркотического средства. По их просьбе он приобретал для них наркотическое средство и за то, что помогал приобрести, вместе с этими людьми в дальнейшем искуривал часть наркотического средства. После того, как к нему стало обращаться больше людей, решил, что будет брать наркотическое средство у Свидетель №2 якобы для личного употребления. О том, что приобретает наркотическое средство для кого-то, та не знала. Предварительно, чтобы пойти к Свидетель №2, он всегда с ней созванивался по сотовому телефону. В основном к нему обращались его знакомые, иногда малознакомые люди, которых знает через своих знакомых. Деньги за наркотическое средство относил Свидетель №2, а та передавала ему наркотическое средство - гашишное масло в полимерных свертках по цене 1500 рублей за один сверток. В дальнейшем он у себя в квартире вместе с приобретателем наркотического средства смешивал наркотическое средство - гашишное масло с табаком. Полученную массу забивал в папиросы и передавал своим знакомым. Часть наркотического средства выкуривал вместе с приобретателями наркотического средства. Бывало, что иногда себе просто отсыпал табачную смесь, смешанную с наркотическим средством, и употреблял путем курения, когда дома никого не было. Последний раз обращался к Свидетель №2 по поводу приобретения наркотического средства в начале января 2019 года. При необходимости в наркотике покупатели звонили ему на его абонентский номер. Это означало, что им нужен наркотик, поэтому при разговорах по телефону в основном речь шла о договоренности, в какое время нужно подойти к нему домой. В основном лица, желающие приобрести через него наркотическое средство, приходили к нему домой, иногда он назначал встречи на улицах 

<

адрес>. Его выгода была в том, что мог в любой момент потребить наркотическое средство за оказанную помощь в приобретении наркотического средства, ему не нужно было искать денег, чтобы приобрести наркотическое средство для личного употребления. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновным ФИО1 в совершении описанного выше преступления. К такому выводу суд пришел исходя из анализа как показаний подсудимого, так и других доказательств. 

Показания подсудимого на предварительном следствии, подтвержденные в судебном заседании, суд признает допустимыми доказательствами, но достоверными в той части, в какой они полностью подтверждаются исследованными доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами обыска, документами оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в соответствии со ст.6, 8 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», заключениями судебных экспертиз по делу.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Так, из показаний свидетеля КВА., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.55-59) следует, что работает оперуполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес>. В подразделение стала поступать оперативная информация о том, что в 

<

адрес> мужчина по имени А., проживающий по просп. 

<

адрес>, осуществляет незаконный сбыт наркотического средства каннабисной группы по цене 1500 рублей за одну порцию на улицах города. В ходе проведенных первичных оперативно - розыскных мероприятий информация нашла свое подтверждение. Согласно результатам этих оперативно-розыскных мероприятий, мужчина по имени А., используя сотовый телефон с абонентским номером №, назначает время и место встречи лицам, желающим приобрести наркотическое средство, заранее обговаривает размер и количество приобретаемого наркотического средства, после чего приходит в назначенное время и место, где продает наркотическое средство. Предварительно он приобретает у неустановленных лиц в крупном размере наркотическое средство для последующей реализации мелкими партиями, что свидетельствует о прямом умысле указанного лица на сбыт наркотического средства, который сформировался у него заранее. С целью документирования фактов преступной деятельности сбытчика наркотического средства было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», чтобы проследить за передачей наркотика, установить схему сбыта. ДД.ММ.ГГГГ им проводилось ОРМ «Проверочная закупка» порции наркотического средства каннабисной группы у мужчины по имени А.. Согласно постановлению о проведении «Проверочной закупки» от ДД.ММ.ГГГГ, в 11 час. были приглашены в качестве присутствующих 

<

данные изъяты> для участия в оперативно - розыскном мероприятии, в помещение кабинета № отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес>. В кабинете № также находился молодой парень, который представился как 

<

данные изъяты> (псевдоним), который согласился оказать содействие в изобличении в преступной деятельности мужчины по имени А.. Перед началом ОРМ он разъяснил вышеперечисленным лицам правовую сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий, задачи и порядок действий каждого участника. В кабинете № с участием присутствующих 

<

данные изъяты> им был произведен личный досмотр закупщика Н., которому было поручено приобрести наркотическое средство при проведении «Проверочной закупки». В ходе личного досмотра наркотических средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте, у Н. обнаружено не было. Далее им были вручены Н. с целью реализации целей ОРМ «Проверочная закупка» деньги в сумме 1500 рублей: одна купюра достоинством 1000 рублей и одна купюра достоинством 500 рублей. Данные денежные купюры были отксерокопированы на два листа белой бумаги, где были проставлены подписи 

<

данные изъяты> и Н.. Перед проведением проверочной закупки стало известно, что мужчина по имени А. договорился встретиться с закупщиком Н. у себя в 

<

адрес>. С целью установления личности сбытчика, места его проживания, документирование фактов преступной деятельности, было принято решение проследить за передачей наркотического средства, при этом установить схему сбыта. Н. для фиксации встречи с А. было выдано видеозаписывающее устройство для производства видеозаписи. Перед вручением устройства он продемонстрировал всем присутствующим, что на нем отсутствовали какие-либо видеозаписи. В ходе проведения «Проверочной закупки» одновременно проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение». В результате проведения данных оперативно - розыскных мероприятий после передачи денежных средств он, закупщик Н. и двое присутствующих вышли из здания ОМВД России по 

<

адрес>, на служебном автомобиле проехали в сторону 

<

адрес>, где остановились возле второго подъезда указанного дома. В 11 час. 32 мин. он, 

<

данные изъяты> и Н. вышли из автомобиля и проследовали во второй подъезд 

<

адрес> 

<

адрес>. Находясь в подъезде указного дома, они все поднялись на лестничную площадку 4 этажа, прошли в коридор, расположенный по левой стороне от лестничного марша, где Н. указал на 

<

адрес> показал, что именно в данной квартире проживает мужчина по имени А., который занимается сбытом наркотического средства. Он и двое присутствующих спустились немного ниже и оттуда стали наблюдать за происходящим. В 11 час. 43 мин. закупщик Н. постучал в дверь 

<

адрес>, через минуту входная дверь указанной квартиры открылась, Н. прошел в квартиру. В 11 час. 59 мин. дверь 

<

адрес> открылась, из квартиры вышел мужчина. Он и двое присутствующих в это время поднялись на этаж выше. Указанный мужчина стал спускаться вниз по лестнице. Он был одет в спортивный костюм синего цвета, расстегнутый пуховик с капюшоном черного цвета, на ногах была не зимняя обувь. Через 5 мин. мужчина вернулся в подъезд и все видели, как он вновь зашел в 

<

адрес>. В 12 час. 24 мин. из вышеуказанной квартиры вышел Н. и жестом указал всем, что приобрел наркотическое средство. Все участники ОРМ стали спускаться вниз по лестнице. Выйдя из подъезда на улицу, прошли к служебному автомобилю, который находился возле второго подъезда 

<

адрес>. Когда все сели в автомобиль, Н. пояснил, что мужчина, с которым он встречался в 

<

адрес>, и есть сбытчик наркотика по имени А.. После того, как он передал ему врученные ему ранее денежные средства, А. кому-то позвонил по телефону и через некоторое время вышел из квартиры на улицу. Через 5-7 мин. А. вернулся в квартиру с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество темного цвета, так называемая «капля» гашишного масла. А. в металлической чашке смешал «каплю» с табаком, небольшую часть приготовленной смеси отсыпал себе за оказание слуги. Большую часть «химки» А. передал ему. В присутствии 

<

данные изъяты> Н. добровольно выдал один бумажный све6рток, внутри которого находилась табачная масса со специфическим запахом, и пояснил, что данный сверток в 12 час. 23 мин. ему продал за 1500 рублей мужчина по имени А. в 

<

адрес>. Данный сверток он упаковал в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину которого прошил и перевязал нитью, концы нити скрепил отрезком бумаги с оттиском печати «Для справок» с пояснительной надписью, на котором расписались он, 

<

данные изъяты>. Затем все участники ОРМ «Проверочная закупка» на автомобиле проехали к зданию ОМВД России по 

<

адрес>, поднялись в кабинет №, где он произвел личный досмотр Н., в ходе которого ничего обнаружено не было. После этого, в присутствии 

<

данные изъяты> Н. выдал видеозаписывающее устройство. Он продемонстрировал на данном устройстве произведенную видеозапись. В ходе просмотра Н. указал на фигурировавшего на записи мужчину и пояснил, что это А., который продал ему сверток с «химкой» за 1500 рублей. После просмотра, при помощи персонального компьютера видеозапись была перенесена с видеозаписывающего устройства на компакт-диск. При помощи персонального компьютера он продемонстрировал всем участвующим лицам скопированную видеозапись на компакт-диске, записи были одинаковы. Данный компакт-диск он упаковал в бумажный конверт, который заклеил и оклеил бумажной наклейкой с мастичным оттиском печати «Для справок ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>». На конверте была сделана пояснительная надпись. По окончании всех действий составленный им акт проверочной закупки был зачитан вслух. В ходе одновременно проведенных оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что А. является некий ФИО1, проживающий по адресу просп. 

<

адрес> 

<

адрес>. На основании постановления суда по сотовому телефону с абонентским номером №, находящимся в пользовании у ФИО1, было проведено оперативно - розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи». В рамках данного ОРМ было установлено, что ФИО1 осуществляет сбыт наркотических средств каннабисной группы узкому кругу лиц из числа своего близкого окружения. Круг покупателей наркотика у ФИО1 очень мал и в него входят только ограниченный круг близких знакомых. Учитывая возрастную категорию ФИО1, а также круг его близких друзей, он в совершенстве овладел криминальным лексиконом (так называемым тюремным жаргоном), при этом большинство разговоров по сотовым телефонам имел завуалированный характер, понятный только ему и собеседнику. В том числе, в телефонных разговорах Т.А.АБ. с покупателями наркотика предварительно старался не обсуждать завуалированными фразами количество приобретаемого наркотика, а только место и время встречи. При этом разговор между ним и покупателями наркотика носил завуалированный характер, в котором, как правило, покупатель интересуется о возможности встретиться либо зайти в гости. В свою очередь, ФИО1 отвечал по аналогичной схеме о своей возможности встретиться и продать наркотик. В исключительных случаях ФИО1 сам приходил к покупателям домой, либо в назначенное место. Исходя из полученных оперативных данных, ему стало понятно, что ФИО1 по месту своего проживания постоянно хранит наркотические средства, предметы для их потребления, а также деньги, полученные от их продажи.

Данные показания свидетеля КВА., полностью подтверждаются показаниями граждан, участвовавших при проведении оперативно-розыскного мероприятия по данному делу: 

<

данные изъяты>. (псевдоним).

Свидетель Свидетель №1 (псевдоним) суду показал, что среди его знакомых в 

<

адрес> есть лица, употребляющие наркотические средства. Некоторое время назад он познакомился с мужчиной по имени А., который проживает по адресу: 

<

адрес>. Если ему было необходимо приобрести наркотик, он мог обратиться к А. лично или по телефону. Он несколько раз приобретал наркотик для личного употребления у А. по цене 1500 рублей. Об этом он рассказал сотрудникам полиции. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками в отделение полиции, в кабинет №, где находились сотрудник полиции и двое парней. Сотрудник сказал, что они приглашены для проведения проверочной закупки наркотического средства у А.. Перед этим он и А. договорились о встрече, сотрудник полиции досмотрел его, при нем никаких предметов не было обнаружено, затем сотрудник полиции передал ему денежные средства в сумме 1500 рублей, которые были откопированы на бумагу, далее сотрудник полиции закрепил на нем записывающее устройство, перед этим все посмотрели, что на данном устройстве нет никаких видеозаписей. Они сели в автомобиль и проехали на 

<

адрес>, вошли в подъезд №, вчетвером поднялись на 4 этаж и он указал на дверь, где проживает А.. Далее он постучал в дверь, открыл А., он вошел к нему домой, передал А. денежные средства, врученные ему ранее, А. сказал, что необходимо немного подождать, с кем-то созвонился и через некоторое время сказал, что ему нужно выйти на улицу и забрать наркотик. Он остался в квартире ждать. Минут через 5-7 А. вернулся и показал сверток с гашишным маслом, завернутым в целлофановый пакет. А. смешал данное масло с табаком, малую часть оставил себе, а большую передал ему, они попрощались, он я вышел из квартиры. На лестничной площадке его ждал сотрудник полиции и двое парней, он жестом указал на квартиру, из которой вышел, показал сверток с наркотиком и сказал, что данный наркотик ему продал А. за 1500 рублей. Затем все сели в автомобиль, где сотрудник полиции у него изъял сверток, все проехали в отдел полиции, посмотрели видеозапись, на которой он указал, что А. продал ему наркотик. Видеозапись перенесли на компакт - диск, опечатали, все расписались и ушли.

Из показаний свидетеля ИИА., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.43-46) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве присутствующего для участия в проводимом оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Находясь в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, в присутствии второго присутствующего сотрудник полиции К пояснил, что они приглашены для участия в ОРМ «Проверочная закупка» порции наркотического средства каннабисной группы у мужчины по имени А., который проживает по просп. Мира, 

<

адрес>, и осуществляет сбыт наркотических средств. Также в кабинете находился еще один мужчина, который был задействован в качестве закупщика, которого оперативный сотрудник К. представили как Свидетель №1, который имел личное знакомство со сбытчиком наркотика. Тот дал свое согласие на изобличение данного мужчины в преступной деятельности и на участие в проводимом оперативно - розыскном мероприятии в качестве закупщика. Со слов Свидетель №1, А. обычно назначал встречу у себя в квартире, так как опасается, что о его действиях станет известно сотрудникам полиции, крайне редко назначал встречи на улицах 

<

адрес>, где происходила продажа наркотического средства. Свидетель №1 пояснил, что он несколько раз приобретал наркотик по цене 1500 рублей за одну порцию у А. для личного употребления, между ним и сбытчиком наркотического средства ранее состоялся разговор по сотовому телефону, в ходе которого А. согласился продать ему наркотическое средство - «химку» у себя дома. К. разъяснил всем участникам права, обязанности и действия каждого участника при проведении ОРМ. В его присутствии и в присутствии второго присутствующего ФИО5 произвел личный досмотр закупщика Свидетель №1, в ходе которого у последнего ничего запрещенного обнаружено не было. Сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго присутствующего вручил закупщику 1500 рублей: одной купюрой достоинством 1000 рублей и одной купюрой достоинством 500 рублей, серии и идентификационные номера денежных купюр вписаны в акт проверочной закупки. Все они расписались на одном белом листе бумаги со светокопией данной купюры. Затем К. разъяснил всем присутствующим, что за встречей Свидетель №1 со сбытчиком наркотического средства А., с целью установления схемы сбыта наркотического средства, будет осуществляться наблюдение с использованием фото-видеокамеры с привлечением всех участников. ФИО5 для фиксации встречи выдал закупщику Свидетель №1 видеозаписывающее устройство для производства видеозаписи в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», продемонстрировав перед вручением устройства всем присутствующим, что на нем отсутствовали какие-либо видеозаписи. После всех проведенных действий он, второй присутствующий, закупщик Свидетель №1 и сотрудник полиции вышли из здания ОМВД России по 

<

адрес>, на автомобиле проехали в сторону второго подъезда 

<

адрес>. Подъехав к указанному дому, все участвующие в ОРМ вышли из автомобиля и направились в сторону второго подъезда 

<

адрес>, прошли в подъезд и поднялись на площадку 4 этажа. Свидетель №1 указал на входную дверь 

<

адрес> по просп. Мира, расположенную по правой стороне правого коридора, который хорошо просматривался. Входная дверь данной квартиры оборудована металлической дверью. Свидетель №1 пояснил, что в данной квартире проживает сбытчик наркотического средства по имени А., прошел к двери, постучал, когда входная дверь квартиры открылась, прошел в квартиру. Они втроем в это время спустились немного ниже и стали наблюдать за происходящим. Через некоторое время входная дверь 

<

адрес> открылась, они поднялись на этаж выше, на лестничную площадку между 4 и 5 этажами. С данного места увидели, как из указанной квартиры вышел мужчина, одетый в спортивный костюм синего цвета, расстегнутый пуховик с капюшоном черного цвета, на ногах была не зимняя обувь, он стал спускаться вниз по лестнице. Через 5 мин. мужчина вернулся в подъезд и зашел в 

<

адрес>. Примерно через 10-15 мин. из квартиры вышел Свидетель №1 и жестом всем указал, что приобрел наркотическое средство. Все вышли из подъезда и прошли к автомобилю, который находился возле второго подъезда 

<

адрес>. Свидетель №1 пояснил, что мужчина, с которым он встречался в 

<

адрес> по просп. Мира, и есть сбытчик наркотического средства по имени А., и в их присутствии добровольно выдал бумажный сверток, внутри которого находилась табачная масса со специфическим запахом. Он пояснил, что данный сверток с табачной массой ему продал А. за 1500 рублей. Данный бумажный сверток К. перевязал в области горловины нитью, концы которой склеил отрезком бумаги с пояснительным текстом и оттиском печати, где они расписались. Затем все участники проехали к зданию ОМВД, поднялись в кабинет №, где К. произвел личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого ничего обнаружено не было. В их присутствии Свидетель №1 выдал К. видеозаписывающее устройство, тот продемонстрировал всем видеозапись. В ходе просмотра Свидетель №1 указал на фигурировавшего на записи мужчину и пояснил, что это А., который продал ему бумажный сверток с табачной массой. После просмотра, при помощи персонального компьютера была перенесена видеозапись с видеозаписывающего устройства на компакт-диск. При помощи персонального компьютера К. продемонстрировал скопированную видеозапись на компакт-диске, записи были одинаковы. Компакт-диск К. упаковал в бумажный конверт, который заклеил и оклеил бумажной наклейкой с мастичным оттиском. 

В показаниях свидетеля КАН. (т.1 л.д. 72-75), данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, изложены аналогичные обстоятельства участия ДД.ММ.ГГГГ в ОРМ «Проверочная закупка». 

Из показаний свидетеля ЛТС., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 39-42), следует, что работает оперуполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков. В ходе оперативно - служебной деятельности в отделение по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что в 

<

адрес> края мужчина по имени А., проживающий по адресу: просп. 

<

адрес>, осуществляет незаконный сбыт наркотического средства каннабисной группы по цене 1500 рублей за одну порцию на улицах города. В ходе проведенных первичных оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Опрос», «Наблюдение», информация нашла свое подтверждение. Согласно результатам оперативно-розыскных мероприятий, мужчина по имени А., используя сотовый телефон с абонентским номером №, назначает время лицам, желающим приобрести наркотическое средство, заранее обговаривает размер и количество приобретаемого наркотического средства. Предварительно указанный мужчина приобретает у неустановленных лиц в крупном размере наркотическое средство для последующей реализации мелкими партиями, что свидетельствует о его прямом умысле на сбыт наркотического средства, который сформировался у него заранее. С целью документирования фактов преступной деятельности сбытчика наркотического средства было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», чтобы проследить за передачей наркотика, установить схему сбыта. ДД.ММ.ГГГГ на основании имеющейся оперативной информации о причастности мужчины по имени А. к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оперуполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков К. проводилось ОРМ «Проверочная закупка» порции наркотического средства каннабисной группы у мужчины по имени А.. В качестве закупщика должен был выступать Свидетель №1. В ходе проведения ОРМ одновременно проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с применением видеокамеры. ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 20 мин. после сообщения К. о начале проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», он совместно с начальником отделения по контролю за оборотом наркотиков Д. на автомобиле подъехали к 

<

адрес>, припарковали автомобиль возле первого подъезда указанного дома, таким образом, чтобы был виден второй подъезд 

<

адрес>. В 11 час. 32 мин. закупщик Свидетель №1, оперативный сотрудник К. и двое присутствующих прошли во второй подъезд 

<

адрес> 

<

адрес>. Они с Д. из автомобиля продолжили наблюдать за происходящим. В 12 час. 01 мин. из второго подъезда 

<

адрес> вышел мужчина, который был одет в куртку - пуховик с капюшоном черного цвета, спортивный костюм синего цвета, на ногах были ботинки. В нем он узнал мужчину по имени А., который является сбытчиком наркотического средства. После того как А. вышел из второго подъезда 

<

адрес>, он стал кого-то ожидать возле указанного подъезда. Через 1 мин. из-за угла 

<

адрес> правой стороны вышла незнакомая женщина и подошла к А.. Женщине на вид было 35-40 лет, среднего роста, среднего телосложения, была одета в серую вязаную шапку с меховыми вставками, серую пуховую куртку, длина которой достигала колен и черные сапоги по колено. У женщины при себе была темная женская сумка на ремешке, перекинутая через плечо. Встреча неизвестной женщины и А. длилась в течение 45 сек. А. и женщина быстро чем-то обменялись, женщина ушла за угол 

<

адрес>. А. вернулся во второй подъезд 

<

адрес>, из которого вышел ранее. Он, находясь в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, при помощи персонального компьютера перенес видеозаписи встречи А. с неизвестной женщиной с видеокамер на два компакт-диска, упаковал вышеуказанные компакт-диски в белые бумажные конверты, которые опечатал. На конвертах были сделаны пояснительные надписи: «Компакт-диск с видеозаписью, сделанной ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение №», «Компакт-диск с видеозаписью, сделанной ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение №», в отношении мужчины по имени А., проживающего в 

<

адрес>». Под надписью проставлены подписи Д. и его. 

Из показаний свидетеля ДИВ., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 60-63), следует, что работает начальником отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе оперативно - служебной деятельности в отделение по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени А., который проживает по просп. 

<

адрес>, осуществляет незаконный сбыт наркотического средства каннабисной группы по цене 1500 рублей за одну порцию на улицах города. В ходе проведенных первичных оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Опрос», «Наблюдение», информация нашла свое подтверждение. Согласно результатам оперативно-розыскных мероприятий, сбытчик наркотика по имени А., используя сотовый телефон с абонентским номером №, назначает время лицам, желающим приобрести у него наркотическое средство, заранее обговаривает размер и количество приобретаемого наркотического средства. Предварительно тот приобретает наркотическое средство у неустановленных лиц для последующей реализации мелкими партиями, что свидетельствует о прямом умысле указанного лица на сбыт наркотического средства, который сформировался у него заранее. С целью документирования фактов преступной деятельности А. было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», чтобы проследить за передачей наркотика, установить схему сбыта. ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным К. проводилось ОРМ «Проверочная закупка» порции наркотического средства каннабисной группы у А.. В качестве закупщика должен был выступать мужчина под псевдонимом Свидетель №1. В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» одновременно проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с применением видеокамеры. ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 20 мин. после сообщения К. о начале проведения ОРМ «Проверочная закупка», они совместно с оперуполномоченным Л. на автомобиле проехали в сторону 

<

адрес>, припарковали автомобиль возле первого подъезда указанного дома, чтобы был виден второй подъезд 

<

адрес>. В 11 час. 32 мин. закупщик Свидетель №1, оперативный сотрудник К. и двое присутствующих прошли во второй подъезд 

<

адрес>. Они с Локтевым из автомобиля продолжили наблюдать за происходящим. В 12 час. 01 мин. из второго подъезда 

<

адрес> вышел мужчина, одетый в куртку - пуховик с капюшоном черного цвета, спортивный костюм синего цвета, на ногах были ботинки. В данном мужчине они узнали А., который является сбытчиком наркотического средства. Выйдя из второго подъезда 

<

адрес>, А. стал кого-то ожидать. Примерно через 1 мин. из-за угла 

<

адрес> правой стороны вышла незнакомая женщина и подошла к А.. Женщине на вид было 35-40 лет, среднего роста, среднего телосложения, была одета в серую вязаную шапку с меховыми вставками, серую пуховую куртку, длина которой достигала колен и черные сапоги по колено. Встреча неизвестной женщины и сбытчика длилась в течение 45 сек. Они быстро чем-то обменялись, женщина ушла за угол 

<

адрес>, а А. зашел во второй подъезд 

<

адрес> 

<

адрес>. Они с Локтевым проехали в здание ОМВД России по 

<

адрес>, где в служебном кабинете № при помощи персонального компьютера он перенес видеозаписи встречи А. с женщиной с видеокамер на два компакт-диска. Данные компакт-диски были упакованы в белые бумажные конверты, опечатаны мастичным оттиском печати. На конвертах были сделаны пояснительные надписи: «Компакт-диск с видеозаписью, сделанной ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение №», «Компакт-диск с видеозаписью, сделанной ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение №», в отношении мужчины по имени А., проживающего в 

<

адрес>. 15 по просп. Мира 

<

адрес>». Под надписью проставлены подписи ФИО7 и его. 

Из показаний свидетеля ААР., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 109-114), следует, что у него имеется сотовый телефон с абонентскими номерами №, №. У него есть знакомый ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не знает, знаком с ним с сентября 2017 года, так как вместе работают в ООО «

<

данные изъяты>». Он на протяжении длительного времени является потребителем наркотического средства - гашишного масла, употребляет путем курения. Наркотическое средство ранее приобретал у разных лиц, проживающих в 

<

адрес>. После того, как познакомился с ФИО1, ему стало известно, что он также как является потребителем наркотического средства каннабисной группы, иногда тот угощал его наркотическим средством. В ходе разговора ему стало известно, что у него есть возможность приобрести наркотическое средство, если нужен будет наркотик, он может ему позвонить. С декабря 2018 года по январь месяц 2019 года он приобретал у ФИО1 наркотическое средство около четырех раз. По телефону они использовали ключевые слова для обозначения наркотика. Если ему нужен был наркотик, он звонил ФИО1 на абонентский № и говорил: «Давай что-нибудь придумаем», это означало, что ему нужен наркотик. ФИО1 говорил, что позвонит, узнает, если наркотическое средство есть в наличии, перезвонит. У кого именно тот приобретал наркотическое средство, ему неизвестно. 

В ходе допроса свидетелю Свидетель №3 было предложено прослушать записи телефонных переговоров, зафиксированных на компакт-диске, в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров». Перед началом прослушивания А. пояснил, что сможет распознать свой голос и голоса, кому звонил по телефонам, которые находятся в его пользовании:

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 38 мин. он звонил ФИО1, спрашивал, «стреляет или нет», имелось в виду, есть ли наркотическое средство, а также брать ли ему сразу с собой деньги, тот ответил, что деньги брать и если что-то появится, он перезвонит.

В ходе разговора он говорил, что ДД.ММ.ГГГГ брал племеннику, имелось в виду, что приходил к ФИО1 вместе со своим племянником А., приобрели через ФИО1 наркотическое средство,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 27 мин. он звонил ФИО1, интересовался, когда можно будет приехать за наркотическим средством, тот сказал, что только вечером,

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 47 мин. он звонил ФИО1, интересовался, когда можно будет приехать за наркотическим средством, тот сказал, что после восьми вечера. 

Вечером этого же дня он приехал к ФИО1, передал ему 1500 рублей, взяв их, тот куда-то ушел, через некоторое время вернулся и передал ему полимерный сверток с наркотическим средством - гашишным маслом. В подъезде дома, где проживает ФИО1, он смешал наркотическое средство с табаком, полученную массу употребил вместе с ФИО1 путем курения, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 43 мин. он звонил ФИО1, интересовался, можно ли приобрести наркотическое средство прямо сейчас, тот ответил, что нужно позвонить узнать, после чего перезвонит. 

Он просил ФИО1, чтобы он приобрел наркотическое средство, а деньги он бы ему завез вечером,

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 10 мин. он звонил ФИО1, интересовался, «что почем», имелось в виду, взял ли тот наркотическое средство, ФИО1 сказал, чтобы он подходил к нему, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 01 мин. ему звонил ФИО1, интересовался, скоро ли он к нему подойдет, так как ему надо уходить, он сказал, что уже выходит из гаража. Также сказал ФИО1, что ему нужно три, имелось в виду три свертка с наркотическим средством, тот сказал, что осталось всего два свертка, один из них уже забирают, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 43 мин. он звонил ФИО1, тот интересовался, куда он пропал, он сказал, что выпивал спиртное. Спросил у ФИО1 «почем», имелось в виду, есть ли возможность приобрести наркотическое средство, тот сказал, что пока нет, перезвонит, если что-то появится, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 22 мин. он звонил ФИО1, предложил «что-нибудь придумать», то есть, употребить наркотическое средство путем курения, тот ответил, что пока тишина и ничего нет, имелось в виду, что нет наркотического средства, если появится, он перезвонит,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 30 мин. он звонил ФИО1, интересовался про наркотическое средство, есть ли возможность приобрести, ФИО1 сказал, что у него дома жена, он идет из больницы, когда дойдет до дома, поговорит с женой, чтобы она его отпустила к нему. Он попросил ФИО1 взять два свертка с наркотическим средством - гашишным маслом,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 56 мин. он звонил ФИО1, интересовался, возможно ли приобрести половину свертка с наркотическим средством, либо отдать часть денег за один полимерный сверток с наркотическим средством, а оставшуюся часть денег донести позже, ФИО1 сказал, что так не получится, пообещал перезвонить,

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 29 мин. он звонил ФИО1, тот интересовался, обиделся ли он на то, что не перезвонил ДД.ММ.ГГГГ, как обещал, он ответил, что на такое не обижается. ФИО1 сказал, что может подойти к нему. Он спросил у ФИО1, можно ли взять наркотическое средство в долг, а деньги занести позже, тот ответил, что так не получится, сначала нужны деньги, а потом уже дадут наркотическое средство, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 14 мин. он звонил ФИО1, интересовался «что почем», имелось в виду, есть ли возможность приобрести наркотическое средство, тот ответил, что сейчас неподходящее время, появится возможность в 13 час. 30 мин. Он сказал ФИО1, что будет ждать его в гараже, так как ремонтируют автомобиль,

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 17 мин. он звонил ФИО1, интересовался, долго он будет или нет, тот ответил, что делает последний рейс и приедет в гараж.

В этот день ФИО1 должен был принести в гараж полимерный сверток с наркотическим средством, которое он у него просил в обеденное время, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 52 мин. он звонил ФИО1, интересовался, можно ли взять наркотическое средство в долг, а деньги отдать на следующий день, тот ответил, что если получится взять наркотическое средство в долг, перезвонит. 

Учитывая информацию, полученную в ходе прослушивания диска, хочет дополнил, что в ходе разговора с ФИО1 он догадывался, что тот приобретает наркотическое средство у какой-то женщины, но у кого именно, не знает. Также ему известно, что у ФИО1 никогда не было своего наркотического средства, у него была просто возможность приобрести его. 

Из показаний свидетеля ПАН., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 141-144), следует, что у него имеется телефон с абонентским номером №. У него есть знакомый ФИО1, который проживает по 

<

адрес>, четвертый этаж, по коридору налево, номер квартиры не знает. Знаком с ним с 2015 года. Он сам на протяжении двух лет является потребителем наркотического средства - гашишного масла, смешанного с табаком. Наркотическое средство ранее приобретал у разных лиц, проживающих в 

<

адрес>. Осенью 2017 года в ходе беседы с ФИО1 ему стало известно о том, что он также является потребителем наркотического средства, если захочет употребить наркотическое средство, то может обратиться к нему, так как у него есть место, где можно приобрести наркотическое средство. Первый раз он обратился к ФИО1 с просьбой помочь приобрести наркотическое средство в октябре 2018 года. Ему было известно, что ФИО1 ходит за ним к какой-то женщине, но куда именно, не знает, об этом ему стало известно в начале декабря 2018 года. С октября 2018 года по декабрь 2018 года он приобретал у ФИО1 наркотическое средство около пяти раз. По телефону они использовали ключевые слова для обозначения наркотика. Если ему нужен был наркотик, он звонил ФИО1 на абонентский № и говорил: «Можно что-нибудь придумать?», что означало, что он хочет приобрести наркотическое средство. Если у ФИО1 была возможность приобрести наркотическое средство, он говорил, чтобы подходил. Он приходил к нему, отдавал деньги, тот брал деньги и куда-то уходил. Через некоторое время ФИО1 возвращался и передавал ему полимерный сверток с наркотическим средством, которое он смешивал с табаком и часть полученной массы либо отсыпал ФИО1, либо выкуривал с ним, а оставшуюся часть забирал с собой. 

В ходе допроса свидетелю ПАН. было предложено прослушать записи телефонных переговоров, зафиксированных на компакт-диске, в результате проведенного ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров». 

Перед началом прослушивания ПАН. пояснил, что сможет распознать свой голос и голоса тех, кому звонил по телефону 

<

***>, который находятся в его пользовании, зафиксированные в файлах от ДД.ММ.ГГГГ, суть этих разговоров состоит в следующем: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 26 мин. он звонил ФИО1, спрашивал, дома ли тот будет вечером, так как хотел приобрести через него наркотическое средство, сказал, что в 18 час. 30 мин. к нему приедет знакомый, у которого он хотел занять деньги на приобретение наркотического средства, ФИО1 сказал, что пойдет по делам, вечером ему нужно быть дома, так как с работы придет жена,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 58 мин. он звонил ФИО1, спрашивал, спит ли он, пришла ли жена, тот ответил, что нужно было звонить до 19 час., а сейчас поздно, так как с работы придет жена, предложил позвонить на следующее утро, но он сказал, что с утра ему на работу. 

На следующий день ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО1 так и не встретился, не получилось приобрести через него наркотическое средство. 

Из показаний свидетеля МЮЛ., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 105-108), следует, что у него есть знакомый ФИО1, который проживает в районе 

<

адрес>, недалеко от кинотеатра «Молодость». Ранее он с ФИО1 работал вахтовым методом. Дружеских отношений с ним не поддерживает, общается редко, если увидит на улице 

<

адрес>. Со слов ФИО1 ему известно, что тот является потребителем наркотического средства, у него есть, где приобрести наркотическое средство, но у кого именно приобретает, ему не известно. ФИО1 сказал, если он пожелает приобрести наркотическое средство, можно позвонить ему. Если будет в наличии наркотическое средство у того, у кого он приобретает, он без проблем сходит и приобретет для него. В начале 2019 года он решил впервые попробовать наркотическое средство, позвонить ФИО1 и поинтересоваться, есть ли у него возможность приобрести для него наркотическое средство. За период с декабря 2018 года по январь 2019 года он обращался к ФИО1 с просьбой помочь приобрести наркотическое средство не более 3 раз. В настоящее время он наркотическое средство не употребляет. 

В ходе допроса свидетелю МЮЛ. было предложено прослушать записи телефонных переговоров, зафиксированных на компакт-диске, в результате проведенного ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров». Перед началом прослушивания М. пояснил, что сможет распознать свой голос и голоса тех, кому звонил по телефону №, который находится в его пользовании, зафиксированные в файлах на диске от ДД.ММ.ГГГГ, суть этих разговоров состоит в следующем: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час.48 мин. он звонил ФИО1, интересовался, что там по этой теме, имелось в виду, есть ли возможность приобрести наркотическое средство, тот ответил, что ждет звонка и обещал перезвонить через 5 мин., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час.11 мин. он звонил ФИО1, интересовался по поводу наркотического средства, ФИО1 сказал, что ему еще не перезванивали,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 16 мин. он звонил ФИО1, интересовался про наркотическое средство, тот ответил, что никуда не пойдет, так как должна прийти жена. Он попросил ФИО1, чтобы он познакомил его с человеком, у которого берет наркотическое средство, но тот отказал, пояснив, что этот человек дает наркотическое средство только ему, предложил подойти к нему на следующий день. 

Когда он попросил ФИО1 познакомить с человеком, у которого приобретает наркотическое средство, ему было просто интересно, у кого тот его берет, ничего более, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 46 мин. он звонил ФИО1, говорил, чтобы тот взял для него наркотическое средство, когда будет выезжать из 

<

адрес>, позвонит и потом заедет, сразу отдаст деньги.

В этот день, когда встретился с ФИО1 на улице между 

<

адрес> по просп. Мира 

<

адрес>, передал ему 1500 рублей, а тот передал бумажный сверток, в котором находилась табачная масса, смешанная с наркотическим средством,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час.47 мин. он звонил ФИО1, просил сделать нормальный «замес», имелось в виду, смешать наркотическое средство - гашишное масло с хорошим табаком. 

У ФИО1 не было своего наркотическое средства, тот сам об этом говорил. У кого именно и где он приобретал его, не знает. 

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что с ФИО1 знакома около 2 лет, между ними дружеские отношения. Они оба являются потребителями наркотического средства - конопли. Она сказала ФИО1, что у нее есть конопля для личного использования. ФИО1 обратился к ней с просьбой продать ему, но она сначала отказал, сказав, что этим не занимается, имеет только для себя, но он настоял, и она продала ему за 1500 рублей 1 г. В дальнейшем он звонил, узнавал, приходил, покупал у нее наркотик. Впервые с просьбой продать наркотик ФИО1 обратился к ней примерно в начале ноября - декабря 2018 года, приобретал у нее примерно раз в 2-3 дня в количестве по 1, 2, 3 г. ФИО1 говорил ей, что приобретает наркотик для себя, брал и уходил, когда ему хотелось опять приобрести, он звонил и спрашивал, есть или нет. О том, что он делал с предыдущей партией нарктика, они не разговаривали. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в суде в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 233-236) следует, что на протяжении долгих лет является потребителем наркотического средства каннабисной группы. У нее в пользовании имеется абонентский №. У нее есть знакомый ФИО1, с которым знакома около двух лет, отношения дружеские. После знакомства с ФИО1 ей стало известно, что он также является потребителем наркотического средства. ФИО1 использует абонентский №. В ноябре 2018 года к ней домой пришел ФИО1, она рассказала, что у нее есть наркотическое средство для личного употребления, где и у кого приобрела, не говорила. ФИО1 спросил, можно ли через нее приобрести наркотическое средство, она ответила, что не занимается сбытом наркотического средства, больше разговоров на эту тему не было. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился ФИО1 с просьбой продать ему наркотическое средство - гашишное масло по цене 1500 рублей, она согласилась, так как на тот момент нуждалась в деньгах, сказала, чтобы он никому не говорил, что приобрел наркотик у нее. Из разговора с ФИО1 поняла, что он приобретает наркотическое средство для личного употребления. С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обращался к ней с просьбой продать ему наркотическое средство около двух раз. В указанный период, в один из дней ей позвонил ФИО1 и спросил, есть ли наркотическое средство и можно ли купить. Она сказала, что будет собираться на работу и занесет. Чуть позже собралась на работу, по пути позвонила ФИО1 и попросила его выйти на улицу. На улице передала ему один полимерный сверток, а он передал ей 1500 рублей. После этого ФИО1 еще несколько раз обращался к ней с просьбой продать наркотическое средство. Материальную выгоду от продажи наркотического средства она не преследовала, продавала его ФИО1 по его просьбе, так как он говорил, что приобретает для себя. Впоследствии она догадывалась, что ФИО1 приобретает у нее наркотическое средство не только для себя, но разговора по этому поводу у них не было. Также между ними не было какой-либо договоренности на сбыт наркотического средства. Наркотическое средство, которое она продавала ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, приобрела в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Из протокола очной ставки между подозреваемым ФИО1 и подозреваемой Свидетель №2 (т.2 л.д. 213-215), следует, что ФИО1 подтвердил свои показания, данные в качестве подозреваемого, и показал, что с Н. познакомился летом 2018 года. В ходе разговора стало известно, что они оба являются потребителями наркотическое средства. Также Н. сказала, что если нужно будет наркотическое средство, то он может ей позвонить, она знает, где можно приобрести. Через некоторое время ему понадобилось наркотическое средство, решил позвонить Н. и поинтересоваться, где можно приобрести, она ответила, чтобы подошел к ней попозже. Чуть позже он подошел к первому подъезду 

<

адрес> по просп. Мира 

<

адрес>, приобрел у Н. наркотическое средство для личного употребления. Впоследствии, когда ему нужен был наркотик, он также звонил Н. на сотовый телефон с абонентским номером 

<

***>. Иногда наркотическое средство приобретал у нее для своих знакомых, которые также являются потребителями. Н. не говорил, что приобретает наркотического средство для кого-то из своих друзей, никакой договоренности между ними по факту сбыта наркотического средства не было. Когда приобретал у Н. наркотическое средство, то говорил, что приобретает для личного потребления. 

Свидетель №2 подтвердила показания ФИО1 в полном объеме, ФИО1 действительно приобретал у нее наркотическое средство для личного употребления. Никакой договоренности на сбыт наркотического средства между ними не было. 

Из материалов оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ (постановления о проведении ОРМ «проверочная закупка», постановления о рассекречивании сведений № от ДД.ММ.ГГГГ, акта проведения ОРМ «проверочная закупка», фототаблицы) следует, что оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес> КВА в присутствии 

<

данные изъяты>, с участием Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ провел ОРМ «Проверочная закупка». Перед началом ОРМ разъяснил вышеперечисленным лицам правовую сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников ОРМ, задачи и порядок действий каждого участника. Всем участвующим также были разъяснены недопустимость провокации, подстрекательств к незаконному сбыту наркотических средств, а также то, что им в дальнейшем может быть предложено удостоверить факт производства данного ОРМ, его обстоятельства и результаты. Был произведен досмотр Свидетель №1, участвовавшего в данном ОРМ в качестве «закупщика», в ходе которого у последнего наркотических средств, психотропных, ядовитых веществ и иных запрещенных предметов обнаружено не было. Свидетель №1 для непосредственной реализации цели ОРМ были выданы денежные средства в сумме 1500 рублей двумя купюрами, достоинством 1000 рублей и 500 рублей, на одном белом листе бумаги была сделана ксерокопия указанных купюр, проставлены подписи участвующих лиц. Свидетель №1 сообщил, что на протяжении длительного времени знаком с мужчиной по имени А., проживающим в 

<

адрес>, у которого несколько раз приобретал наркотическое средство - «химку» для собственного потребления по цене 1500 рублей за одну порцию. К. сообщил, что предварительно Свидетель №1 и А. договорились о приобретении наркотика. Также К. разъяснил всем участникам план ОРМ, что за встречей Свидетель №1 с А. будет осуществляться наблюдение с использованием видеозаписывающего устройства. Свидетель №1 для фиксации встречи было выдано видеозаписывающее устройство, перед вручением устройства К. продемонстрировал всем присутствующим, что на данном устройстве отсутствовали какие-либо записи. Далее Свидетель №1 приобрел в 

<

адрес> у ФИО1 за 1500 рублей бумажный сверток с табачной массой со специфическим запахом при следующих обстоятельствах. Участники ОРМ на служебном автомобиле прибыли ко второму подъезду 

<

адрес>. В 11 час. 32 мин. Свидетель №1, 

<

данные изъяты> вышли из автомобиля и проследовали во второй подъезд 

<

адрес>, где поднялись на лестничную площадку 4 этажа. Свидетель №1 указал на входную дверь 

<

адрес>. В 11 час. 43 мин. Свидетель №1 постучал в 

<

адрес> указанного дома, через минуту дверь открылась и Свидетель №1 вошел в квартиру. В 11 час. 59 мин. дверь квартиры открылась, из квартиры вышел мужчина, который был одет в спортивный костюм синего цвета, расстегнутый пуховик с капюшоном черного цвета. Через 5 мин. мужчина вернулся в подъезд и вошел в 

<

адрес>. В 12 час. 24 мин. Свидетель №1 вышел из 

<

адрес> указал всем жестом, что приобрел наркотик. Затем все участники вышли из подъезда, прошли к автомобилю, который находился возле второго подъезда 

<

адрес> сверток с наркотическим средством был у Свидетель №1 изъят сотрудником К. и упакован в полимерный пакет. После проведения ОРМ в кабинете № ФИО5 на видеокамере продемонстрировал записанное видео, в ходе просмотра Свидетель №1 указал на 

<

адрес>, в которую он входил, и пояснил, что на видео мужчина по имени А. продал ему бумажный сверток за 1500 рублей. После просмотра при помощи персонального компьютера была произведена запись видео с видеокамеры на компакт-диск. К. при помощи персонального компьютера продемонстрировал скопированное видео на компакт-диске, упаковал диск в бумажный конверт, который опечатал (т.1 л.д. 7-16). 

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.2) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края оперативными сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес> было спланировано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В результате проведенного мероприятия в 12 час. 23 мин. неустановленное лицо в 

<

адрес>. 15 по просп. Мира совершило незаконный сбыт Свидетель №1 (закупщику) одного бумажного свертка с табачной массой со специфическим запахом, имеющей сходство с наркотическим средством каннабисной группы. Согласно справке о химическом исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, масса, находящаяся в вышеуказанном бумажном свертке, является смесью табака (табачной крупки) и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). Масса вещества в высушенном виде составила 2, 49 г. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ.

Из рапорта о происшествии от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.3) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края оперативными сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес> было спланировано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В результате проведенного мероприятия в 12 час. 23 мин. неустановленное лицо в 

<

адрес> совершило незаконный сбыт Свидетель №1 (закупщику) одного бумажного свертка, в котором находится табачная масса со специфическим запахом, имеющая сходство с наркотическим средством каннабисной группы.

Согласно заключению эксперта №/ФХ от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.51-52), растительная масса в свертке из бумажного листа в клетку, изъятом ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №1 во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», является смесью табака (табачной крупки) и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,38 

<

адрес> масса табака (табачной крупки) и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила - 2,49 г.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 76-85), в присутствии свидетелей 

<

данные изъяты> был осмотрен DVD-диск с видеозаписью, сделанной ДД.ММ.ГГГГ во время проведения ОРМ «Проверочная закупка», при просмотре которой видно, что в 

<

адрес> заходит мужчина и что-то передает в руки другому мужчине, находящемуся в квартире. Мужчина, находящийся в квартире, уходит в кухню, затем возвращается, одевается. Далее мужчина проходит в кухню квартиры и присаживается на стул, стоящий напротив стены. Через некоторое время на кухню заходит мужчина, одетый в куртку - пуховик, спортивный костюм синего цвета и кладет на стол полимерный сверток с темным веществом. Далее мужчина достает миску, в которую смазывает вещество с полимерного свертка, и начинает перемешивать его. Далее по видеозаписи видно, что мужчина из миски что-то пересыпает на тетрадный листок, сворачивает его и передает бумажный сверток мужчине, мужчина встает и выходит из квартиры. Со слов 

<

данные изъяты>, именно данную видеозапись им демонстрировал оперативный сотрудник отделения по контролю за оборотом наркотиков ДД.ММ.ГГГГ после проведения ОРМ «Проверочная закупка», в которой они участвовали. Данный DVD-диск с видеозаписью признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 86).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 101-104), в присутствии подозреваемого ФИО1 осмотрен DVD-диск с видеозаписью, сделанной ДД.ММ.ГГГГ во время проведения ОРМ «Проверочная закупка», при просмотре которой видно, что в 

<

адрес> заходит мужчина и что-то передает в руки другому мужчине, находящемуся в квартире. Мужчина, находящийся в квартире, уходит в кухню, затем возвращается и одевается. Со слов ФИО1, в данном мужчине он узнал себя, также узнал обстановку своей квартиры. Далее по видеозаписи видно, что хозяин квартиры, в котором себя опознал ФИО1, одевается и уходит на улицу. Со слов ФИО1, он выходил на улицу, где встречался с Свидетель №2, у которой приобретал наркотическое средство якобы для себя. Через некоторое время на кухню заходит мужчина, одетый в куртку - пуховик, спортивный костюм синего цвета. Со слов ФИО1, данным мужчиной является он. Далее по видеозаписи видно, как мужчина кладет на стол полимерный сверток с темным веществом, достает миску, в которую смазывает вещество с полимерного свертка, и начинает перемешивать его. Далее мужчина из миски что-то пересыпает на тетрадный листок, сворачивает его и передает бумажный сверток мужчине, мужчина встает и выходит из квартиры. Со слов ФИО1, в металлической миске он смешал наркотическое средство с табаком, часть полученной смеси отсыпал себе, а часть передал мужчине, который приходил к нему в квартиру. 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 64-70), в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> осмотрены: 1) бумажный конверт в упакованном и опечатанном виде. При вскрытии конверта в нем находится DVD-R диск, на котором имеется видеозапись, которая открывается при помощи компьютера. Диск содержит видеозапись, сделанную ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение №» в отношении мужчины по имени А., проживающего по просп. 

<

адрес>. При просмотре видеозаписи видно, что возле подъезда 

<

адрес> стоит мужчина, одетый в куртку-пуховик темного цвета, спортивный костюм синего цвета. Далее видно, что к мужчине подходит женщина, одетая в пуховик серого цвета, серую меховую шапку. Они о чем-то разговаривают, затем прощаются, 2) бумажный конверт в упакованном и опечатанном виде. При вскрытии конверта в нем находится DVD-R диск, на котором имеется видеозапись, которая открывается при помощи компьютера. Диск содержит видеозапись, сделанную ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение №» в отношении мужчины по имени А., проживающего по 

<

адрес>. При просмотре видеозаписи видно, что возле подъезда 

<

адрес> стоит мужчина, одетый в куртку-пуховик темного цвета, спортивный костюм синего цвета. К мужчине подходит женщина, одетая в пуховик серого цвета, серую меховую шапку. Они о чем-то разговаривают, затем прощаются. После осмотра DVD-R диски упаковываются и опечатываются, приобщаются к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 71). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 87-88), осмотрены материалы ОРМ «Проверочная закупка»: рапорт №с от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес> КВА. о необходимости проведения ОРМ «проверочная закупка»; постановление о проведении проверочной закупки №с от ДД.ММ.ГГГГ; акт проверочной закупки, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.1 л.д. 89)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 91-94), в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> осмотрен бесцветный полимерный пакет в упакованном и опечатанном виде, внутри которого находятся фрагменты черных нитей, склеенных бумажным ярлыком, имеющим оттиск круглой печати «Для справок *ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>», три подписи и пояснительный рукописный текст, выполненные красителем синего цвета, следующего содержания: «Объект, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №1 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>»; бумажный лист «в клетку»; бесцветный полимерный пакет с застежкой zip-lock и растительной массой слипшихся частиц темно-коричневого и коричневого цвета; обрывки нити белого цвета, склеенные бумажным ярлыком, имеющим оттиск круглой печати «ЭКО № *ЭКО УМВД России по 

<

адрес>». На бумажном отрезке имеется рукописный пояснительный текст, следующего содержания: «спр. 558 Д спр. 559 Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8.», который приобщен в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 95-97). 

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 122-126), у подозреваемого ФИО1 изъят сотовый телефон «Samsung», imei 1: №, imei 2: №, в котором находится сим-карта с логотипом «МТС» № с абонентским номером №, который осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 175). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 130-174), осмотрен сотовый телефон марки «Samsung», изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 ФИО9 телефон находится в рабочем состоянии, при наборе комбинации *110*10# вызов, высвечивается абонентский №. При включении функции «контакты» имеются номера абонентских номеров с наименованием контактов. В чате «WhatsApp» сотового телефона имеются смс-сообщения.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 207-223), в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> произведен осмотр материалов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» по телефону, имеющего №, находящегося в пользовании ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: постановления с рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ, постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ, постановления о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительного письма к компакт-диску от ДД.ММ.ГГГГ, компакт-диска №с с записями телефонных переговоров:

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 34 мин., в ходе которого мужчина по имени Сергей сообщает ФИО1, что ему придут деньги и обещает созвониться с ним, тот соглашается,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 10 мин., в ходе которого мужчина по имени А. интересуется у ФИО1 «что там», не уточняя, что именно, что у него завтра выходной, ему хотелось бы, ФИО1 отвечает, что пока ничего, звонил, но никто не трубку не берет, не называя человека, договариваются созвониться,

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 48 мин., в ходе которого мужчина по имени Сергей сообщает ФИО1, что не смог накануне уехать, деньги находятся у него, ФИО1 говорит, что нужно отдать деньги до обеда, Сергей сообщает ФИО1, что в 10 час. пойдет на «калым» делать ремонт в квартире, ФИО1 говорит, что если найдет машину, сам подъедет к нему домой за деньгами,

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 55 мин., в ходе которого ФИО1 говорит мужчине по имени Сергей, что подъедет к нему через 5-10 мин., тот предлагает ФИО1 подняться к нему, ФИО1 соглашается, 

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 30 мин., в ходе которого мужчина по имени Владимир интересуется у ФИО1, на работе ли он, тот отвечает, что на работе, если договорится с водителем, чтобы тот забрал его в 14 час., тогда они успеют, обещает перезвонить,

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 49 мин., в ходе которого ФИО1 интересуется у женщины по имени Н., дома ли она, успеет ли он до полвторого зайти к ней, просит перезвонить ему, когда будет дома, она говорит, что он успеет, обещает написать,

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 50 мин., в ходе которого ФИО1 предлагает мужчине по имени Владимир подойти к нему домой к 13 час., тот соглашается,

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 03 мин., в ходе которого ФИО1 предлагает мужчине по имени Владимир подойти к нему домой к 12 час. 45 мин., 

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 42 мин., в ходе которого мужчина по имени Владимир сообщает ФИО1, что подошел к нему,

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 44 мин., в ходе которого ФИО1 интересуется у женщины по имени Н., дома ли она, та говорит, что поднимается по подъезду, ФИО1 говорит, что сейчас придет к ней,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 04 мин., в ходе которого мужчина по имени Сергей интересуется у ФИО1, «можно ли что придумать», не уточняя, что именно, ФИО1 говорит, что находится на работе и пока не знает, Сергей просит перезвонить, 

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 41 мин., в ходе которого ФИО1 сообщает мужчине по имени Сергей, что он ему черканул, тот уточняет, можно ли подойти, ФИО1 говорит, что может сам подойти, так как отпросился, Сергей предлагает подойти к нему и называет адрес, 

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 43 мин., в ходе которого мужчина по имени А. интересуется у ФИО1, «можно ли что - нибудь замутить», тот спрашивает А., подойти к нему на «часик» или на «два», тот говорит, что на «часик»,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 16 мин., в ходе которого мужчина по имени Свидетель №1 интересуется у ФИО1, смогут ли они встретиться, тот спрашивает, сколько времени и сможет ли подойти к дому на просп. Победы, где Сергей делает ремонт, Свидетель №1 говорит, что подойдет в течении часа и просит ФИО1 «забить» на него, 

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 46 мин., в ходе которого ФИО1 интересуется у мужчины по имени Свидетель №1, где находится, тот отвечает, что на просп. Победы 

<

адрес> предлагает встретиться возле магазина «777», расположенного по просп. Комсомольскому, 

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 52 мин., в ходе которого мужчина по имени Свидетель №1 интересуется у ФИО1, не разбудил ли его и нет ли у него желания пообщаться, «посмеяться», ФИО1 говорит, что ждет жену с работы, готовит ужин и не хочет «палиться» перед женой, так как могут быть скандалы,

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 53 мин., в ходе которого ФИО1 мужчине по имени Сергей высказывает свое недовольство по поводу того, что Свидетель №1 обещал отдать деньги и не отдает, ранее Свидетель №1 занимал у него деньги и также не отдает, что это он познакомил его с Свидетель №1, говорит Сергею, чтобы ему по этому поводу не звонили, та как он не будет вкладывать свои деньги,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 26 мин., в ходе которого мужчина по имени Свидетель №1 интересуется у ФИО1, почему тот пишет ему всякие смс-ки, просит не переживать, так как кидать он никого не хочет, и что отдаст деньги, ФИО1 говорит, что ему не нужны деньги и что он сам со всем разберется,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 29 мин., в ходе которого мужчина по имени А. интересуется у ФИО1, зачем тот ему звонил, ФИО1 спрашивает, помнит ли тот про «пятихатку» и просит выручить его на пару дней, так как нужно отдать «барыге», а через пару дней он возьмет и они «распилят» пополам, А. соглашается выручить ФИО1 и говорит, чтобы он не переживал,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 48 мин., в ходе которого мужчина по имени Свидетель №5 интересуется у ФИО1, «что там по этой теме», ФИО1 обещает перезвонить,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 11 мин., в ходе которого ФИО1 сообщает мужчине по имени Свидетель №5, что ждет звонка и сейчас попробует перезвонить сам, не уточняя, кому,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 35 мин., в ходе которого мужчина по имени Владимир интересуется у ФИО1, долго ли будут ловить тишину, тот ответил, что сейчас созвонится и если что, на обеде, возможно, будет, 

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 01 мин., в ходе которого ФИО1 интересуется у женщины по имени Н., дома ли она, та отвечает, что пока дома, ФИО1 говорит, что зайдет,

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 02 мин., в ходе которого ФИО1 говорит мужчине по имени Владимир, что может зайти к нему,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 13 мин., в ходе которого мужчина по имени А. интересуется у ФИО1, знает ли он о том, что на работе будут выдавать «черную зарплату», просит ФИО1 взять на ход ноги, не уточняя предмета, тот говорит, что скоро поедет на работу, и если успеет взять, позвонит, А. говорит ФИО1, что будет ждать,

- исходящий звонок на абонентский № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 29 мин., в ходе которого ФИО1 сообщает мужчине по имени А., что она, не называя имени, до 14 час. на работе, сейчас не получится, так как он пошел на работу,

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 31 мин., в ходе которого спрашивает у неизвестного мужчины, знает ли тот, что на работе выдают «черную заработную плату»,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 58 мин., в ходе которого мужчина по имени Свидетель №1 интересуется у ФИО1, поднялся ли он до дома, просит его спуститься, так как хочет занести ему «рубль», тот соглашается,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 17 мин., в ходе которого мужчина по имени Свидетель №1 просит ФИО1 встретиться, тот говорит, что только зашел домой и просит, чтобы Свидетель №1 успел подойти к нему до 18 час. или после 20 час.,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 38 мин., в ходе которого мужчина по имени Свидетель №1 говорит ФИО1, что не успеет подойти до 18 час., так как сидит дома с ребенком, сможет только к 19 час., просит ФИО1 сходить поговорить с тетей и взять для него в долг, а 28 числа отдаст деньги, ФИО1 ответил, что не желает лезть в долг, так как только рассчитался, Свидетель №1 просит ФИО1 поговорить, ФИО1 говорит, что попробует и просит перезвонить в 19 час., 

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 02 мин., в ходе которого неизвестный мужчина интересуется у ФИО1, далеко ли он дома, хотел зайти на 30 мин., тот отвечает, что находится далеко от дома, неизвестный мужчина просит ФИО1 перезвонить, когда придет домой,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 10 мин. в ходе которого ФИО1 интересуется у мужчины по имени А., зачем звонил, А. говорит, что звонил по делу, не уточняя, по какому, ФИО1 говорит, что перезвонит через 2-3 мин.,

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 16 мин., в ходе которого ФИО1 предлагает мужчине по имени А. подойти к нему, на что тот говорит, что он ходит по магазинам с мамой, как освободится, сразу придет;

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 47 мин., в ходе которого ФИО1 интересуется у женщины по имени Н., дома ли она, та отвечает, что дома, ФИО1 говорит, что зайдет, 

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 20 мин., в ходе которого мужчина по имени Свидетель №5 интересуется у ФИО1, домам ли тот и можно ли что-нибудь придумать, тот отвечает, что находится на работе до 19 час. и только вечером может решить,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 38 мин., в ходе которого мужчина по имени А. извиняется за то, что разбудил, спрашивает: «Стреляет?» и брать ли деньги, ФИО1 отвечает, что уже не спит и если что, перезвонит,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 27 мин., в ходе которого ФИО1 говорит «что почем», будет только вечером, мужчина по имени А. говорит, что с работы позвонит,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 58 мин., в ходе которого мужчина по имени А. интересуется у ФИО1, как дела, и спрашивает, можно ли с ним увидеться, тот говорит, что только вечером, после восьми часов,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 47 мин., в ходе которого ФИО1 говорит мужчине по имени А., что можно будет вечером после восьми, тот говорит, что после восьми подъедет,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 49 мин., в ходе которого неизвестный мужчина интересуется у ФИО1, «срослось» ли у него, ФИО1 отвечает, что все будет после двух,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 43 мин., в ходе которого мужчина по имени А. интересуется у ФИО1, все ли нормально, возможно ли, чтобы было сейчас, ФИО1 отвечает, что сейчас не знает, надо узнавать,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 59 мин., в ходе которого мужчина по имени Свидетель №1 говорит ФИО1, что поедет в центр, предлагает двинуться по теме, чтобы он сразу мог к нему заехать, ФИО1 отвечает, что сейчас нет, ему еще не писала, не уточняя имени, и что сам сидит и ждет, Свидетель №1 просит перезвонить ему,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 10 мин., в ходе которого мужчина по имени А. интересуется у ФИО1 «что почем», тот говорит, что может подъехать к нему,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 54 мин., в ходе которого мужчина по имени Сергей говорит ФИО1, что ему плохо и надо вызывать скорую, но ждет его, чтобы пришел и «подлечил его», ФИО1 отвечает, что очень долго ждет человека, пока не с чем идти, Сергей говорит ФИО1, что Юрок тоже хочет взять, деньги у Юры с собой, ФИО1 говорит, что там осталось чуть-чуть, как только дождется, сразу соберется,

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 01 мин., в ходе которого ФИО1 интересуется у мужчины по имени А., долго ли тот еще будет, ему нужно уходить, тот отвечает, что уже выходит из гаража, через 5-7 мин. будет у него, ему нужно три, ФИО1 говорит, что не получится, так как осталось две, один уже забирают, А. говорит, что он бы забрал две, ФИО1 просит А. подойти, и они решат, 

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 02 мин., в ходе которого неизвестный мужчина интересуется у ФИО1, спустится ли тот, ФИО1 говорит, что уже все забрали, уже нет и пока не будет,

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 46 мин., в ходе которого мужчина по имени А. интересуется у ФИО1, почему не отвечал на звонки, можно ли его навестить, тот отвечает, что «забухал», пока ничего нет,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 22 мин., в ходе которого ФИО1 говорит, что ничего нет, будет только после праздников, и если что, он поставит его в курс,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 08 мин., в ходе которого мужчина по имени Леонид говорит, что у него есть разговор на 10 мин., ФИО1 говорит, что уже ничего нет,

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 12 мин., в ходе которого мужчина по имени Свидетель №1 интересуется у ФИО1, можно ли подтянуться к нему, тот отвечает, что уже ничего нет,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 34 мин., в ходе которого неизвестный мужчина интересуется у ФИО1, можно ли забежать минут на 10, тот отвечает, что уже ничего нет, до Нового года закончилось, 

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 38 мин., в ходе которого ФИО1 интересуется у женщины по имени Н., в Амурске ли она, «растут ли кокосы», та отвечает, что в городе, «ждет рассвета», если что, сообщит ФИО1 по вотсапу,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 13 мин., в ходе которого мужчина по имени А. интересуется у ФИО1 «почем?», ФИО1 говорит, что нипочем, он зашел на обед к сестре, перезвонит, если что-то появится,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 56 мин., в ходе которого неизвестный мужчина переспрашивает у ФИО1, подойти ли, но ему сначала нужно забрать деньги, ФИО1 говорит, что как соберется, чтобы подъезжал, он дома,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 12 мин., в ходе которого неизвестный мужчина сообщает ФИО1, что идет к нему, ФИО1 спрашивает, помнит ли тот, где он живет, мужчина говорит, когда подойдет, сделает дозвон и тот выйдет, получится ли также как в прошлый раз,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 01 мин., в ходе которого неизвестный мужчина интересуется у ФИО1, вовремя ли он звонит, тот отвечает, что там тишина, тот не первый, кто звонит ему,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 22 мин., в ходе которого мужчина по имени А. интересуется у ФИО1, как дела, просит что-нибудь придумать, не уточняя, что именно, тот говорит, что ничего нет, А. говорит, что хотел чего - нибудь промутить, ФИО1 говорит, что завтра позвонит и узнает, может, что и появится,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 03 мин., в ходе которого мужчина по имени А. интересуется у ФИО1, почему тот был не доступен и что у них по делам, тот отвечает, что никак, А. просит ФИО1 позвонить, если что-то «стрельнет»,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 30 мин. в ходе которого мужчина по имени А. поздравляет ФИО1 с Рождеством и интересуется, что нового, тот также поздравляет его с Рождеством и говорит, что ходил в больницу к Сергею, у него дома жена, А. интересуется у ФИО1, успеет ли зайти к нему до полтретьего, тот отвечает, что когда придет домой, поговорит с женой, 

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 56 мин., в ходе которого ФИО1 говорит мужчине по имени А., что не дошел еще до дома, тот интересуется у ФИО1, можно ли сделать на половину, ФИО1 отвечает, что так не получится, предлагает подождать до вечера,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 29 мин., в ходе которого ФИО1 интересуется у мужчины по имени А., обиделся ли тот, объясняет ему, что вчера был с женой, тот отвечает, что все понимает и на такие вещи не обижается, интересуется у ФИО1, во сколько можно подойти, тот отвечает, что желательно до шести, А. просит ФИО1 взять, чтобы это было у него с собой, 

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 44 мин., в ходе которого ФИО1 рассказывает мужчине по имени Сергей, что знает эту женщину, она курит, как «паровоз», интересуется, подлечился ли тот и как он шифровался, Сергей отвечает, что подлечился в туалете, далее ФИО1 интересуется, до которого часа можно подойти к нему в больницу и рассказывает про женщину, которая работает с его женой, что эта женщина живет одна, 

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 57 мин., в ходе которого ФИО1 интересуется у женщины по имени Н., дома ли та, можно ли зайти, она отвечает, что дома, можно к ней зайти,

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 23 мин., в ходе которого неизвестный мужчина интересуется у ФИО1, есть ли картошка, ФИО1 отвечает, что вечером и обещает написать, во сколько точно,

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 31 мин., в ходе которого ФИО1 интересуется у мужчины по имени А., будут ли на «Вымпеле» давать деньги, тот просит ФИО1 сообщить, если что-то появится, ФИО1 говорит, что все есть, договариваются созвониться, 

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 14 мин., в ходе которого мужчина по имен А. интересуется у ФИО1 «что почем», говорит, что будет в гараже, так как сломался автомобиль, ФИО1 отвечает, что сейчас такой промежуток времени, что нет, интересуется, все ли у того на «фоксе», А. говорит да, ФИО1 обещает перезвонить,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 14 мин., в ходе которого мужчина по имени А. интересуется у ФИО1, долго ли он еще и рассказывает, что ходит, ищет маленькую миску, ФИО1 предлагает сходить к сторожу, далее А. рассказывает, что Диме звонила Анатольевна, сказала, что будет давать деньги, Дима жалуется на то, что когда брал три дня назад, ему не понравилось, ФИО1 отвечает, что тоже самое, не знает, почему Диме не понравилась, договариваются созвониться,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 52 мин., в ходе которого мужчина по имени А. говорит ФИО1, что ему только что пришло смс-сообщение о том, что перевели деньги, он сейчас к нему подъедет, а деньги отдаст завтра, ФИО1 отвечает, что так не получится, он сейчас узнает и перезвонит, тот просит ФИО1, чтобы он постарался,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 30 мин., в ходе которого мужчина по имени Сергей интересуется у ФИО1, можно ли им взять на вечер «три», деньги ему принесет А., ФИО1 интересуется, перепадет ли ему что-нибудь, Сергей просит ФИО1 сделать один по ходовой, тот соглашается и говорит, что подойдет к нему,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 56 мин., в ходе которого неизвестный мужчина интересуется у ФИО1, можно ли заехать к нему, тот говорит, что можно будет подъехать после восьми, мужчина говорит, что подождет, ФИО1 обещает перезвонить, 

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 26 мин., в ходе которого мужчина по имени А. интересуется у ФИО1, дома ли он будет, тот отвечает, что ему нужно сходить по делам, А. говорит, что подъедет к полседьмого, тот говорит, что сделает без лишних,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 16 мин., в ходе которого мужчина по имени Свидетель №5 интересуется у ФИО1, что по этой части, он говорит, что дома жена, будет ругаться, если он куда-то пойдет, Свидетель №5 настаивает и говорит, что подойдет к нему в восьми вечера, ФИО1 отвечает, что в это время придет жена с работы, он не хочет с ней ругаться, предлагает подойти на следующий день и все будет у него с собой,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 57 мин., в ходе которого мужчина по имени А. интересуется у ФИО1, можно ли с ним увидеться, тот отвечает, что жена скоро придет с работы,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 58 мин., в ходе которого мужчина по имени А. интересуется у ФИО1, дома ли жена, тот отвечает, что жена должна подойти через 10 мин., А. интересуется, как его жена работает завтра, тот отвечает, что завтра до одиннадцати, предлагает подойти либо до семи, либо после восьми вечера,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 48 мин., в ходе которого женщина по имени Н. интересуется у ФИО1, возьмет ли он побольше, чтобы не бегать, тот отвечает, что у них дома врач и обещает зайти,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 46 мин., в ходе которого мужчина по имени Свидетель №5 сообщает ФИО1, что звонит по вчерашней теме, когда будет выезжать из 

<

адрес>, позвонит, тот соглашается, 

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 47 мин., в ходе которого мужчина по имени Свидетель №5 просит ФИО1 сделать нормальный «замес», а то какими-то «бычками» отдавало, тот отвечает, что первый раз об этом слышит, 

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 52 мин., в ходе которого неизвестный мужчина интересуется у ФИО1, можно ли ему, ФИО1 отвечает, что нужно узнавать, предлагает подойти к половине второго, тот отвечает, что у них сломалась машина и после обеда ему на работу, подойдет ближе к вечеру,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 07 мин., в ходе которого мужчина по имени Виталий интересуется у ФИО1, забрали ли ребенка в больницу, тот отвечает, что все нормально, интересуется, отдыхает ли тот, предлагает встретиться чуть позже,

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 11 мин., в ходе которого ФИО1 предлагает мужчине по имени Виталий подойти к нему, чуть-чуть есть, тот удивляется и говорит, что скоро подойдет,

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 00 мин., в ходе которого неизвестный мужчина интересуется у ФИО1, есть ли у него «что- нибудь», тот переспрашивает, хочет ли зайти в гости, пока он на обеде, мужчина интересуется, не изменилась ли цена,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 48 мин., в ходе которого мужчина по имени А. интересуется у ФИО1, нормально ли все, тот отвечает, что там и там нормально, А. сообщает ФИО1, что позже к нему зайдет, тот соглашается,

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 38 мин., в ходе которого мужчина по имени Сергей интересуется у ФИО1, можно ли придумать на разок, ФИО1 отвечает, что уже написал А.,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 01 мин., в ходе которого женщина по имени Н. предлагает ФИО1 выйти, ФИО1 отвечает, что уже вышел,

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 13 мин., в ходе которого ФИО1 интересуется у неизвестного мужчины, где тот находится, и спрашивает, зайдет ли тот к нему, мужчина отвечает, что идет,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 29 мин., в ходе которого неизвестный мужчина предлагает ФИО1 выйти, тот соглашается,

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 06 мин., в ходе которого ФИО1 объяснят мужчине по имени Свидетель №5, что у него заболел ребенок, была суета и спрашивает, далеко ли он, тот отвечает, что нет и спрашивает у ФИО1, все ли там нормально, ФИО1 предлагает ему подойти и называет свой адрес, тот отвечает, что будет через 10 мин.

После осмотра компакт-диск упаковывается в первоначальную упаковку и опечатывается.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 150-156), в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> произведен осмотр материалов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении Свидетель №2 по телефону, имеющему №, находящегося в ее пользовании, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: постановления с рег. № от ДД.ММ.ГГГГ, постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ, постановления о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительного письма к компакт-диску от ДД.ММ.ГГГГ, компакт-диска №с с записями телефонных переговоров:

- входящий звонок с абонентского номера № на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 38 мин., в ходе которого ФИО1 интересуется у Свидетель №2, в Амурске ли она, «растут ли кокосы», Свидетель №2 отвечает, что в городе, «ждет рассвета», если что, сообщит по ватсапу,

- входящий звонок с абонентский № на абонентский № телефонный разговор, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 57 мин., в ходе которого ФИО1 интересуется у Свидетель №2, дома ли та, можно ли ему зайти, Свидетель №2 отвечает, что дома, можно к ней зайти,

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 48 мин., в ходе которого Свидетель №2 интересуется у ФИО1, возьмет ли он у нее побольше, чтобы не бегать, ФИО1 отвечает, что у них дома врач, обещает зайти,

- входящий звонок с абонентского номера 

<

***> на абонентский №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 04 час. 16 мин., в ходе которого ФИО1 извиняется, что разбудил и спрашивает, можно ли подняться и взять одну, Свидетель №2 говорит, можно подняться и взять, 

- исходящий звонок на абонентский № с абонентского номера №, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 56 мин., в ходе которого Свидетель №2 спрашивает у ФИО1, что они будут делать, тот интересуется, разобрались или нет и говорит Свидетель №2, что будут возвращать, Свидетель №2 говорит, что возвращать полтинник, просит зайти к ней, так как это не телефонный разговор. 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 186-190), в присутствии подозреваемого ФИО1 были осмотрены два DVD-диска с видеозаписью, сделанной ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение №» и «Наблюдение №» в отношении мужчины по имени А., проживающего в 

<

адрес> просп. Мира, 

<

адрес> во время проведения ОРМ «Проверочная закупка». При просмотре обоих видеозаписей, сделанных ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение №» видно, что возле подъезда 

<

адрес> по просп. Мира 

<

адрес> стоит мужчина, одетый в куртку-пуховик темного цвета, спортивный костюм синего цвета. Со слов подозреваемого ФИО1, в данном мужчине опознал себя. Далее по видеозаписи видно, как к мужчине подходит женщина, детая в пуховик серого цвета, серую меховую шапку. Со слов ФИО1, данной женщиной является Свидетель №2. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает ФИО1 виновным в совершении описанного выше преступления. К такому выводу суд пришел, исходя из анализа как показаний подсудимого, так и других доказательств. 

Показания подсудимого на предварительном следствии, подтвержденные в судебном заседании, суд признает допустимыми доказательствами, но достоверными в той части, в какой они полностью подтверждаются исследованными доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами выемки, осмотра предметов, документами оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в соответствии со ст.6, 8 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», заключениями судебных экспертиз по делу.

Показания вышеуказанных свидетелей последовательны и непротиворечивы, и суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и дополняют друг друга. Оснований для оговора подсудимого свидетели не имеют, какой-либо заинтересованности с их стороны не усматривается. Их показания полностью подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше, в том числе исследованными в судебном заседании документами оперативно-розыскных мероприятий, которые согласуются с заключениями судебных экспертиз по делу и другими материалами дела.

Оперативно-розыскная деятельность, материалы которой приобщены к данному делу, проведена в соответствии со ст. 6-8 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», отвечает требованиям, предъявленным уголовно-процессуальным законом, результаты этих оперативно-розыскных мероприятий представлены стороной обвинения обоснованно и в соответствии со ст. 89 УПК РФ. 

Протоколы следственных действий по данному делу суд также признает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они согласуются с другими объективными доказательствами по делу, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, ст. 182, 183 УПК РФ.

Оснований не доверять обоснованным заключениям экспертиз, проведенных специалистами с высшим образованием и большим стажем экспертной работы, не находящимися в подчинении прокуратуры и суда, не имеется. Судебно-химическая экспертиза по делу проведена в соответствии с положениями главы 27 УПК РФ, регламентирующей порядок назначения и производство судебной экспертизы. 

Фонограммы переговоров в судебном заседании подсудимым не оспорены. Аннотации, то есть сделанные по фонограмме стенограммы, в точности соответствуют фонограмме. При таких обстоятельствах материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» суд признает допустимыми и достоверными доказательствами на основании ст. 89 УПК РФ, так как они согласуются со всеми другими доказательствами, получены в соответствии со ст. 6-8 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», отвечают требованиям, предъявленным уголовно-процессуальным законом. То, что в телефонных переговорах непосредственно названия наркотиков не звучали, не опровергает выводы о виновности подсудимого, а свидетельствует об отработанной системе конспирации и защиты от правоохранительных органов по совершению сбыта наркотических средств.

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств свидетельствуют также приобретение наркотического средства в значительном количестве у третьего лица с целью последующего незаконного сбыта и действия, направленные на осуществления преступного умысла.

Подсудимый сбывал наркотические средства только определенному кругу лиц, в который входили потребители наркотиков, по фиксированной цене. Умысел на незаконный оборот наркотического средства был сформирован у подсудимого независимо от деятельности сотрудников отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес>, о чем свидетельствует характер его действий, проведение всех мероприятий, необходимых для совершения противоправных деяний. Характер своих действий подсудимый не мог не осознавать, учитывая его возраст, уровень развития и образования. 

Оснований считать, что преступная деятельность была спровоцирована сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес>, проведшими оперативно-розыскные мероприятия ДД.ММ.ГГГГ, не имеется, поскольку закон предусматривает возможность производства указанных оперативно-розыскных мероприятий для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. Сотрудники отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами, которые были сформулированы перед ними постановлениями о проведении оперативно-розыскного мероприятия, проводившиеся на основе имевшегося у сотрудников отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес> подозрения о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств. Их действия в рамках проведения ОРМ были направлены на пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, и причастных к этому лиц. В действиях сотрудников отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес> признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимым противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации в отношении него, не усматривается. 

Таким образом, совокупность изложенных доказательств, приводит к достоверному выводу о совершении ФИО1 вышеописанного преступления, поскольку их прочная взаимосвязь не дает оснований сомневаться в этих доказательствах, исключает возможность случайного совпадения. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, поскольку подсудимый умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл путем продажи наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 2,49 г, которое согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ, образует значительный размер. 

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда нет. Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, данных о наличии у него какого-либо психического заболевания или временного расстройства психической деятельности, которые не позволяли ему контролировать свои действия и руководить ими, не имеется. Его действия в момент совершения преступления были целенаправленные, осмысленные, последовательные. Поведение ФИО1 в суде адекватно и осознанно, и суд признает его в отношении содеянного вменяемым.

В соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние подлежащего назначению наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Преступление, предусмотренное ч.3 ст.228.1 УК РФ, относится к категории особо тяжких.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступления и степени общественной опасности, суд не находит возможным применить ч.6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию данного преступления на менее тяжкую.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает для подсудимого полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие троих малолетних детей, состояние здоровья (лечение у нарколога).

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно, судимости не имеет, но совершил особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в связи с чем, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, с реальной изоляцией его от общества, поскольку при назначении ФИО1 лишения свободы условно не будут достигнуты цели наказания, что сделает невозможным восстановление социальной справедливости, поскольку незаконные действия с наркотическими средствами наносят вред здоровью населения и представляют собой общественную опасность в условиях активного распространения наркомании и роста преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, законопослушное поведение подсудимого в период предварительного и судебного следствия, не пытавшегося избежать ответственности за содеянное и не затягивавшего рассмотрение дела, его глубокое раскаяние в содеянном, характер и степень фактических обстоятельств преступления, причины и условия его совершения, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, чем предусмотрено за вышеуказанное преступление, признав указанные смягчающие обстоятельства исключительными. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, материальное положение подсудимого, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные к лишению свободы наказания, предусмотренные ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде ограничения свободы и штрафа.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания отсутствуют.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, как осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Для обеспечения исполнения приговора суд, руководствуясь ч.2 ст. 97 УПК РФ, считает необходимым изменить подсудимому ФИО1 меру пресечения, избранную органом предварительного следствия по настоящему делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, на заключение под стражу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: документы ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, материалы ОРД, проведенной с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, материалы ОРД, проведенной с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле; сотовый телефон марки «Samsung», хранящийся у подсудимого ФИО1, - оставить последнему по принадлежности; полимерный пакет в упакованном и опечатанном виде, внутри которого находятся фрагменты черных нитей, склеенных бумажным ярлыком, имеющим оттиск круглой печати «Для справок *ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>», тремя подписями и пояснительным рукописным текстом; бумажный лист в клетку; бесцветный полимерный пакет с застежкой zip-lock и растительной массой слипшихся частиц темно-коричневого и коричневого цвета, являющейся смесью табака (табачной крупки) и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0, 38, общая масса табака (табачной крупки) и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 2,49 г; обрывки нити белого цвета, склеенные бумажным ярлыком, имеющим оттиск круглой печати «ЭКО № *ЭКО УМВД России по 

<

адрес>», рукописный пояснительный текст, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить; бумажный конверт, внутри которого находится DVD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», внутри которого находятся два DVD-R диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение №» и «Наблюдение №» в отношении ФИО1, хранящийся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки за участие в деле защитника подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку защитник участвовал в деле по назначению, без соглашения с осужденным, взыскание процессуальных издержек может существенно отразиться на его материальном положении и материальном положении его семьи. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «а» ч.3 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить до вступления приговора в законную силу на заключение под стражей, взяв его под стражу в зале суда. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по делу: документы ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, материалы ОРД, проведенной с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, материалы ОРД, проведенной с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле; сотовый телефон марки «Samsung», хранящийся у подсудимого ФИО1, - оставить последнему по принадлежности; полимерный пакет в упакованном и опечатанном виде, внутри которого находятся фрагменты черных нитей, склеенных бумажным ярлыком, имеющим оттиск круглой печати «Для справок *ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>», тремя подписями и пояснительным рукописным текстом; бумажный лист в клетку; бесцветный полимерный пакет с застежкой zip-lock и растительной массой слипшихся частиц темно-коричневого и коричневого цвета, являющейся смесью табака (табачной крупки) и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0, 38, общая масса табака (табачной крупки) и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 2,49 г; обрывки нити белого цвета, склеенные бумажным ярлыком, имеющим оттиск круглой печати «ЭКО № *ЭКО УМВД России по 

<

адрес>», рукописный пояснительный текст, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить; бумажный конверт, внутри которого находится DVD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», внутри которого находятся два DVD-R диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение №» и «Наблюдение №» в отношении ФИО1, хранящийся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Амурский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденный вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, и также ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденный вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

В случае подачи апелляционной жалобы, как и в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе:

- пригласить защитника по своему выбору для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции,

- отказаться от защитника,

- ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника.

Судья Мальченко А.А. Приговор вступил в законную силу 29.10.2019